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ESF projekti „E-õppe arendamine ja juurutamine kutseõppeasutuses ja rakenduskõrgkoolides” (e-VÕTI) uuringute alamprojekti aruanne
Projekti kood:


1.0101-0289

Aruande periood:

01.01. – 31.12. 2006

Institutsioon:


Tallinna Ülikool, Haridusuuringute Instituut ( TLÜ HI)
Aruande koostaja(d):

Krista Loogma - TLÜ HI direktor, telefon: (+372) 6199 781, e-post: Krista.Loogma@tlu.ee
Meril Ümarik – TLÜ HI teadur, telefon: (+372) 6199 782, e-post: Meril.Umarik@tlu.ee
Mart Laanpere – TLÜ Haridustehnoloogia Keskuse juhataja, telefon: (+372) 6409 355, e-post: martl@tlu.ee
Helen Käit – TLÜ HI projektijuht, telefon: (+372) 6199 782, e-post: helmon@neti.ee
(nimi, ametikoht, telefoni number ja e-posti aadress)
1. Sissejuhatus (e-VÕTI uuringute kirjeldus)

E-õppe rakendamine Eesti kutsehariduses on algusjärgus ning selle uuenduse  imbumine kutseõppeasutustesse ja rakenduskõrgkoolidesse, õpetajate praktikasse, erinevate eriala-valdkondade õppesse on väga ebaühtlane. Seetõttu on mõttekas  käsitleda e-õpet kui innovatsiooni koolis ja õpetajaid kui keskseid tegijad oma spetsiifilises keskkonnas.  e-Kutsekooli projekti raames tehtavad uuringud analüüsivad e-õppe rakendamisega seotud uuendusprotsesse kutseõppeasutustes ja rakenduskõrgkoolides ning kutsehariduses laiemalt.
1.1 Eesmärgid

Uuringute üldiseks eesmärgiks on uurida e-õpet kui innovatsiooniprotsessi kutsehariduses ning e-õppe / IKT vahendite rakendamise seost õpetamises, õppimises ja kutseõppeasutuste ja rakenduskõrgkoolide kooliarengus toimuvate muutustega.
Projekti e-VÕTI raames viiakse läbi kolm omavahel sisuliselt haakuvat uuringut. Õpetajate küsitlus ning heade e-õppe praktikate juhtumiuuring on suunatud e-õppe kui haridusinnovatsiooni protsessi  uurimisele. Kolmanda uuringu eesmärgiks on töötada välja ja piloteerida uurimisinstrument e-õppe arengu regulaarseks monitoorimiseks kutseõppeasutustes ja rakenduskõrgkoolides.
1.2 Uuringute alamvaldkonnad

I e-õppe kui innovatsiooni difusioon kutseõpetajate seas. 
Kutseõpetajate e-õppe innovatsiooni difusiooni uuringu tulemusena saadakse õpetajate jaotus selle alusel, mil määral nad on e-õppe kui haridustehnoloogilise innovatsiooni omaks võtnud ja seda rakendavad ning hinnatakse digitaalset lõhet õpetajate seas.  Analüüsitakse millised e-õppe kasutuspraktikad ning koolitusvajadus erinevaid õpetajate gruppe iseloomustab. Muuhulgas leiab käsitlemist kutseõpetajate rühm, kes veel e-õpet ei rakenda.
Eesmärgiks on leida:

• milliseid e-õppe omaksvõtjate gruppe (varajased omaksvõtjad – viivitajad) võib õpetajate hulgast eristada? Millised väärtused ja hoiakud neid iseloomustavad?

• milliseid e-õppe rakendamist takistavaid barjääre võib erinevate õpetajate gruppide puhul täheldada?

• millised tegurid motiveerivad erinevaid õpetajate kategooriaid e-õpet omaks võtma?
Metoodika:  kutseõpetajate e-küsitlus
 e-õppe kui innovatsiooni difusiooni  kohta nende seas.   

Sihtrühm:  õpetajad kutseõppeasutustes ja rakenduskõrgkoolides.
Valim: moodustatakse e-Kutsekooli konsortsiumi koolide õpetajate baasil. Õpetajate nimekirja alusel koostatakse juhuvalim ning välja saadetakse ca 500 ankeeti.
II Edulugude analüüs, juhtumiuuring e-õppe heade praktikate kohta.  
Juhtumiuuring võimaldab uurida süvitsi põhjusi ja tegureid, mis konkreetses kooli kontekstis mõjutavad e-õppe rakendamist ning selgitada muutusi, mis e-õppega kaasnevad.
Eesmärgiks on leida:

• kuidas on e-õpe konkreetses koolikontekstis arenenud ning mis on seda soodustanud või takistanud? 

• kuidas on e-õppe rakendamine seotud koolikonteksti erinevate teguritega nagu näiteks koolijuhtimine, infrastruktuur, tugistruktuur, koostöö jms?

• milliseid uusi ideid innovaatilised praktikad võivad pakkuda e-õppe arendamiseks?

Metoodika: intervjuud koolijuhtide, haridustehnoloogide/IT tugiisikute, õpetajate ja õpilastega; kooli strateega/arengukava jt relevantsete dokumentide analüüs.

Uuringu sihtrühmad koolides: koolijuhid, haridustehnoloogid/IT tugiisikud, õpetajad ja õpilased. 

Valim: 5-7 kooli, kus on toimunud juba pikem e-õppe arendusprotsess ning kus on arvestatavaid sellealaseid tulemusi. Koolid valitakse välja e-Kutsekooli projekti poolt koolides tehtud intervjuude alusel koos e-Kutsekooli projekti esindajatega.
III e-õppe monitooring kutseõppeasutustes ja rakenduskõrgkoolides
Esimese kahe uuringu tulemused mõjutavad kolmandat uuringut. Õpetajate innovatsiooni küsitluse ja heade e-õppe praktikate juhtumiuuringu tulemused on sisendiks monitooringule, täpsustades monitooringu plaani ja indikaatoreid. Seire on fokuseeritud e-õppe kasutamisele õpetajate poolt kui õpetajate professionaalse arengu osa.
Eesmärgiks on töötada välja ja piloteerida valiidne e-õppe seire metoodika, mida saaks edaspidi kasutada e-õppe dünaamika regulaarseks mõõtmiseks. 

Uuritavad valdkonnad:
-e-õppe integreerimine kutseõppeasutuste õppeprotsessi (e-õppe kasutamine tundides, õpetajate ja õpilaste poolt);
-omandatud pädevused IKT kasutamise alal – teadmised, oskused, hoiakud;
-e-õppe seosed õpetamise ja õppimise viiside ning kooli kui organisatsiooni arenguga;
-õpetajate õpivõrgustikud ja praktikakogukonnad jne.
Metoodika: õpetajate ja haridustehnoloogide/IT tugiisikute e-küsitlus. 

Sihtrühm: õpetajad ja haridustehnoloogid/IT tugiisikud. 

Valim: moodustatakse konsortsiumi koolide õpetajate ja haridustehnoloogide/ IT tugiisikute nimekirjade alusel. Õpetajate puhul kasutatakse juhuvalimi meetodit, arvestusega, et väljasaadetavate ankeetide arv on ca 300. Lisaks kaasatakse kõik haridustehnoloogid/IT tugiisikud.

1.3 Uuringute meeskonna kirjeldus (projekti organisatsioon)
Üldjuht: Krista Loogma

Sisuline koordinaator: Meril Ümarik – vastutab erinevate uuringute omavahelise haakumise eest, osaleb kõikide uuringute tegevustes. 

Projekti administreerimine: Helen Käit – vastutab projekti organisatsiooniliste ja tehniliste tegevuste eest.

Erinevate uuringute jaoks on planeeritud erinevad meeskonnad, millistes on kattuvaid liikmeid, et oleks tagatud uuringute omavaheline sidusus. 

I uuringu ”E-õpe kui innovatsiooni difusioon kutseõpetajate seas” meeskond: 

Jüri Kruusvall, PhD, TLÜ sotsioloogia osakond, 

Meril Ümarik, TLÜ HI teadur

Katrin Niglas, PhD, TLÜ Informaatika osakond

Heidi Paju, TLÜ informaatika magistrant

II uuringu ”Edulugude analüüs, juhtumiuuring e-õppe heade praktikate kohta” meeskond:

Meril Ümarik, TLÜ HI teadur

Krista Loogma, PhD, TLÜ HI direktor
Pille Pruulmann – Vengerfeldt, PhD, Tartu Ülikooli ajakirjanduse ja kommunikatsiooni osakond

Jane Mägi, Kuressaare Ametikool
III uuringu ”E-õppe monitooring kutseõppeasutustes” meeskond:

Mart Laanpere, TLÜ HT Keskus

Jüri Kruusvall, PhD, TLÜ sotsioloogia osakond

Katrin Niglas, PhD, TLÜ Informaatika osakond

Meril Ümarik, TLÜ HI teadur

Projekti tulemuste kvaliteedi tagamiseks on moodustatud projekti seirekomitee, mille koosseis on järgmine:
Ene Tammeoru, EITSA

Mart Laanpere, TLÜ

Krista Loogma, TLÜ

Sirje Rekkor, EHTE

Jane Mägi, Kuressaare Ametikool

Kerli Kusnets, EITSA

Helen Käit, TLÜ

Meril Ümarik, TLÜ

1.4 Uuringute ajakava
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1.5 Uuringute tulemused

Kolm eelpool kirjeldatud uuringut on komplementaarsed, võimaldades selgitada e-õppe kui haridusinnovatsiooni leviku erinevaid tahke. 
Õpetajate küsitluse tulemusena:

•  selgitatakse välja ja kirjeldatakse kutseõppeasutuste õpetajate kategooriad e-õppe omaksvõtu põhjal;
• selgitatakse välja e-õppe rakendamisest siiani kõrvalejäänud õpetajate grupp;

• identifitseeritakse e-õppe kui innovatsiooni barjäärid erinevate õpetajate gruppide jaoks;
E-õppe heade praktikate juhtumiuuringu tulemusena:

• kirjeldatakse mehhanismid, mis erinevates kooli kontekstides e-õppe rakendamist mõjutavad;
• kirjeldatakse e-õppe rakendamise laiemat mõju haridusprotsessidele, koolikultuurile, kohalikule elule jms;
• identifitseeritakse e-õppe rakendamise head praktikad.
E-õppe monitooringu tulemusena:

• töötatakse välja ja piloteeritakse e-õppe seire metoodika kutseõppeasutustes ja rakenduskõrgkoolides;

• saadakse ülevaade e-õppe rakendamisest kutseõppeasutustes ja rakenduskõrgkoolides.
2. Hetkeolukorra kaardistamine 

e-VÕTI uuringute planeerimise etapis omasid olulist tähtsust ettevalmistustööd, mille eesmärgiks oli kaardistada e-õppe arengu hetkeseisu kutseõppe valdkonnas. Selleks viidi läbi e-õppe arengut reguleerivate riigi tasandi arengukavade ja strateegiadokumentide analüüs. Viimane võimaldas selgitada e-õppe arengule mõjuvat laiemat institutsionaalset konteksti. Teisalt, täpsustamaks uurimuste fookust viidi läbi fookusgrupi intervjuu e-õppe valdkonna ekspertidega.  Lisaks tutvuti uuringute ettevalmistamise etapis erinevate e-õppe levikut ja IKT vahendite kasutamist käsitlevate rahvusvaheliste ja Eesti uuringutega.
2.1 Riiklike arengukavade analüüs  
Riiklikul tasandil on Eestis e-õppe arendamise ja rakendamisega koolides, sh kutseõppeasutustes ja rakenduslikes kõrgkoolides, seotud järgmised arengukavad:

• Elukestva õppe strateegia 2005-2008 http://www.hm.ee/index.php?popup=download&id=3810
• Eesti kutseharidussüsteemi arengukava aastateks 2005-2008 

http://www.hm.ee/index.php?popup=download&id=3812
• E-õppe arengukava üldhariduses aastatel 2006-2009 „Õppiv Tiiger” http://www.hm.ee/index.php?popup=download&id=5119
• Eesti infoühiskonna arengukava 2013 

http://www.mkm.ee/failid/IYA_3_KR.rtf
Elukestva õppe strateegias on  märgitud ära õppimisvõimaluste loomine kõigile täiskasvanutele, sealhulgas erivajadustega inimestele, kusjuures tasemeõppeasutuste poolt pakutavate õppimisviiside seas on ühe võimalikuna ära toodud ka e-õpe. Arengukavas kasutatud definitsiooni kohaselt on e-õpe õppimine, mis toimub informatsiooni– ja kommunikatsioonitehnoloogia vahendusel. 

Eesti kutseharidussüsteemi arengukava nimetab üheks liikmesriikide prioriteediks õppimist soodustavate keskkondade edasist arendamist nii koolitusasutustes kui ka töökohtadel, sh pedagoogiliste lähenemiste ja iseõppimise soodustamist kasutades IKT ja e-õppe potentsiaali. E-õppe arendamist kutseõppeasutustes toetatakse e-Kutsekooli loomise kaudu. Selleks tegevuseks on riigi poolt aastateks 2005-2008 planeeritud igal aastal 1000 000 krooni. Arengukava üks osa, visioon „Kutseharidus 2015” näeb ette õppimisvõimaluste paljusust ja paindlikkust: „Kutseõpe on võimalikult paindlik, selle kättesaadavus on tagatud erinevatele sihtrühmadele. Kutseõppeasutuses peab saama õppida nii erivajadustega õpilane, ilma põhihariduseta õppija kui ka rakenduskõrgharidust taotlev üliõpilane. Ka õppimisvõimalused ja -vormid on paindlikud, ulatudes tavalisest päevaõppest e-õppe ja töökohapõhise õppeni.” (Eesti kutseharidussüsteemi arengukava aastateks 2005-2008)
Kõige rohkem tegeleb e-õppe planeerimisega E-õppe arengukava üldhariduses aastatel 2006-2009. Arengukava sihtrühmadeks on põhikooli ja gümnaasiumi ning põhikoolijärgse kutseõppeasutuse õpilased, õpetajad ja koolijuhid, õpetajakoolitusega tegelevad asutused, õppekavaarendajad, õppematerjalide loojad, koolipidajad ja haridusinstitutsioonid. Arengukava eesmärgiks on õppetöö kvaliteedi ja efektiivsuse tõstmine IKT kasutamise kaudu, e-õppe muutmine igapäevase õppetöö osaks ning selleks eeltingimuste kujundamine järgmises viies prioriteetses arendusvaldkonnas: 
• e-õppe sisutootmine ja teenuste pakkumine (veebipõhiste õpiobjektide loomine, arhiveerimine ja levitamine veebi vahendusel, koolidele juurdepääsu tagamine e-õppe keskkondadele ja õppeotstarbelistele veebiteenustele);

• e-õppe korraldus (administratiivse raamistiku ja regulatsiooni tagamine haridussüsteemi erinevatel tasanditel, et õpetajatel oleks võimalik ja motiveeritud IKT-d õppetöös tulemuslikult rakendada ning õpilastel e-õppes osaleda);

• koolirahva e-õppe pädevuste arendamine (õpetajate põhi-ja täiendkoolituste tarvis uute e-õppe metoodikale tuginevate kursuste loomine ja käivitamine, koolijuhtide ja –personali IKT-alaste pädevuste arendamine, innovatiivsete kursuste, õppemoodulite, projektide, võistluste ja hindamismoodulite loomine õpilaste e-õppe alaste oskuste arendamiseks);

• IKT infrastruktuuri jätkusuutliku arengu tagamine (koolide IKT vahendite, baastarkvara, internetiühenduse ja infosüsteemide arendamine viisil, mis suurendab koolipidaja rolli ja vastutust jätkusuutlikkuse tagamisel);

• õppurite vajaduste selgitamiseks uuringute ja analüüside läbiviimine ning tulemuste rakendamine (regulaarsed kaardistusuuringud, innovatiivsed teadus-ja arendusprojektid, koostöö eesti ülikoolidega, välismaiste teaduskeskustega ja EL haridusprogrammidega).

Arengukava pakub välja ka ühe võimaliku e-õppe definitsiooni: „E-õpe on info- ja kommunikatsioonitehnoloogia (IKT) kaasabil toimuv õppetegevus, mis leiab aset nii klassiruumis kui ka väljaspool klassiruumi või ametlikku õppetundi. E-õppe läbiviimiseks kasutatakse IKT vahendeid (arvuti, projektor jne), internetti, digitaalseid õppematerjale, kaugkoolituskeskkondi jms eesmärgiga tõsta õppe kvaliteeti ja efektiivsust tänu paremale juurdepääsule informatsioonile ja teenustele, paindlikumatele õppeviisidele, tõhusamale koostööle õppijate vahel ja uutele õpetamismeetoditele“. (E-õppe arengukava üldhariduses aastatel 2006-2009 „Õppiv Tiiger”)
Arengukava käsitleb ka juba e-õppe valdkonnas tehtut ning toob välja valdkonnas läbiviidud uuringute ja analüüside järeldused:

• õpetajate arvates on peamised arvutite kasutamisega seonduvad probleemid koolis ajapuudus (õpetajatel) ja arvutite vähesus;

• traditsioonilised õppematerjalid (õpikud, töövihikud) on olemasolevate e-õppematerjalidega halvasti seostatud;

• koolijuhtide teadmised ja oskused IKT valdkonna planeerimiseks kooli tasandil on puudulikud;

• napib häid näiteid ja metoodikat IKT võimaluste tulemuslikust kasutamisest aineõpetuses;

• traditsioonilised õppemeetodid ei motiveeri IKT kasutamist, aga uusi meetodeid (projektõpe, uurimusõpe jms) kasutatakse vähe;

• arvutite kasutusaeg koolis pole aastatel 2000-2004 praktiliselt muutunud, samal ajal kooliväline kasutus on pikenenud ja intensiivistunud kordades;

• kool jääb IKT kasutamises ettevõtlusest maha.

E-õppe rahastamine toimub riigieelarvest, rahvusvahelistest koostööprojektidest ja muudest allikatest saadud ressurssidest.

Eesti infoühiskonna arengukava 2013 seab muuhulgas eesmärgiks inimeste oskuste ja osalusvõimaluste suurendamise, mille üheks teguriks on internetipõhise õpikeskkonna (e-õpe) arendamine ja propageerimine. Konkreetselt kutseharidust ja eelkõige kutseõpetajaid puudutab eesmärk, mis taotleb Eesti IKT sektori konkurentsivõime suurendamist  IKT spetsialistide ettevalmistamise vastavusse viimisega IKT sektori vajadustega. Selle tegevussuuna üheks planeeritud tulemuseks kutsehariduse osas on täienduskoolitusvõimaluste loomine kutsekeskkoolide IT õpetajatele, IT valdkonna õppeainete ja õppekavade sisulise ja süstemaatilise hindamise süsteemi väljatöötamine ning nende integreerimine muude eluvaldkondadega, praktikasüsteemi väljatöötamine jne.

Nagu eelnevast selgub, on e-õpe Eestis suhteliselt uus nähtus ning sai suurema hoo sisse 1997. aastal „Tiigrihüppe” programmi käivitumisega. Tänasel päeval on inimeste ligipääs IKT vahenditele toonaste võimalustega võrreldes hüppeliselt kasvanud, mis omakorda loob sobiva baasi e-õppe kui ühe alternatiivse õppimisviisi laiemale levikule. Teisest küljest toetab e-õppe arengut ka süvenev globaliseerumine, mistõttu rahvusvahelise konkurentsivõime säilitamise soov loob motivatsiooni erinevate IKT vahendite kasutamisele inimressursi arendamisel.
Kokkuvõtteks tuleb nentida, et e-õpet reguleerivaid ja suunavaid arengukavasid on Eestis vähe ning veelgi vähem on selles kontekstis tähelepanu pööratud kutseõppeasutustele ja rakenduskõrgkoolidele. Kui üldhariduses reguleerib e-õpet arengukava „Õppiv Tiiger“, siis kutseõppes analoogne e-õppe arengukava puudub.
2.2 Ekspertintervjuu tulemused

Täpsustamaks e-õppe arengu hetkeolukorda kutseõppeasutustes ja rakenduskõrgkoolides ning projekti e-VÕTI uurimistegevuste fookust viidi 31. oktoobril 2006. aastal läbi ekspertintervjuu. Lisaks intervjuu moderaatorile Mart Laanperele osalesid fookusgrupi diskussioonis 6 eksperti erinevatest kutse- ning rakenduskõrgkoolidest ning EITSA-st - Sirje Rekkor, Varje Tipp, Eero Kalberg, Margus Ojaots, Jane Mägi ja Ene Tammeoru.

Ekspertintervjuu toimus pooleldi struktureeritud intervjuu vormis, s.t. osalejatel paluti vastata eelnevalt ettevalmistatud küsimustele. Samas, diskussiooni käigus oli intervjueeritavatel võimalus tuua sisse teisi enda jaoks olulisi teemasid ja küsimusi.  Peamiselt keskenduti  7 laiemale küsimusele:
1. Põhjused, miks koolid peaksid e-õpet rakendama (majanduslikud, sotsiaalsed, pedagoogilised);
2. Kui koolid on juba varustatud e-õppe jaoks vajalike tehniliste vahenditega, peaks tähelepanu pöörduma e-õppe kvaliteedile ja kvaliteeti tagavatele teguritele. Millised tegurid need on?  

3. On arvamusi, et e-õpe on „trooja hobune”, mis toob endaga kaasa teisigi haridusmuutusi. Millised need on? Millised muutused kutseõppeasutustes ja  väljaspool neid kaasnevad e-õppe rakendamisega? 

4. Seos koolimuutuste strateegiate ja e-õppe evitamise vahel / e-õpe kui haridusinnovatsioonide katalüsaator. Kas suuremad haridusmuutused leiavad aset IT vahendite või uute õpetamis- ja õppimisviiside kasutuselevõtu tõttu?

5. Kuivõrd kutseõppeasutuste õppijad on valmis e-õppeks? Millised õpetajate kategooriad on rohkem/vähem valmis? Missugused õppijate kategooriad on rohkem / vähem valmis? Miks?

6. Takistused e-õppe laiendamisel (koolisisesed ja –välised) kutseõppeasutustes? 

7. E-õppe rakendamise indikaatorid? Milliste indikaatorite alusel mõõta e-õppe edenemist koolides? 

2.2.1. E-õppe rakendamise põhjused kutseõppeasutustes ja rakenduskõrgkoolides
Käsitledes põhjusi, miks koolid peaksid e-õpet rakendama tõid eksperdid välja nii üldlevinud argumente kui isiklikust e-õppe rakendamise praktikast väljakoorunud tegureid.

Kuna 21. sajandil on enamus tegevusvaldkondadest tihedalt tehnoloogia arenguga seotud, ei saa ka koolid selles suhtes ajast maha jääda. E-õppe üheks funktsiooniks on arendada noortes tehnoloogilisi pädevusi ning kujundada valmisolekut elukestvaks õppeks ja tööalasteks muutusteks, mis on saanud tööelu paratamatuks osaks. E-õppe praktika toetab õpilaste kujunemist ennastjuhtivateks õppijateks.
Teiseks põhjuseks, miks koolid on e-õpet rakendama asunud on tõsiasi, et õpilased ise seda nõuavad. Positiivseks aspektiks e-õppe juures toodi välja paindlikkus – seda nii õppimise aja kui koha osas. Kuna tänasel päeval on üha enam kutseharidusturgu vallutamas täiskasvanute koolitus ning valdavaks saamas õppimine töö kõrvalt, võimaldavad e-õppe  meetodid oma õppimist paremini reguleerida ning kulusid kokku hoida.

Kolmandana argumendina, miks koolid peaksid e-õpet õppetöös rakendama toodi välja efektiivsuse kasvu. Mitmed õpetajad on võtnud e-õppe omaks just seetõttu, et on mõistnud, kuidas e-õppe võimalused nende tööd efektiivsemaks muudavad ning võimaldavad lahendada mitmeid õpetamist puudutavaid probleeme sh õppetöö planeerimine paralleelgruppidega, õpilaste puudumised jms.

Ükski intervjueeritav ei toonud e-õppe rakendamise põhjuste hulgas esile majanduslikke argumente.  Kutseõppeasutused tänasel päeval otsest e-õppe rakendamise kaudu saavutatavat kokkuhoidu ei näe. Pigem loob e-õppe rakendamine suuremad ressursivajadused.

2.2.2. E-õppe kvaliteet

Kuigi pole õigustatud väita nagu oleksid eesti kutseõppeasutused ja rakenduskõrgkoolid täielikult tehnoloogiliste vahenditega varustatud, võib öelda,  et teatud positiivseid arenguid selles suunas on näha. Seetõttu muutub üha olulisemaks temaatikaks e-õppe kvaliteedi küsimus. Kvaliteedi tagamise juures peeti määravaks mitmeid erinevaid tegureid.

Õpetaja motivatsioon e-õpet rakendada
Ühelt poolt on inimesi, keda on võimalik e-õppe juurde meelitada läbi välise motivatsiooni, teisalt jälle inimesi, kes on sisemiselt motiveeritud uusi vahendeid kasutama, kellel on olemas muutusvalmidus. Just viimase grupi moodustav õpetajaskond on vastutav e-õppe seniste positiivsete arengute eest Eestis. Õpetajal peab olema endal tahe uudseid õpivahendeid ja –meetodeid kasutada, ainult siis sünnib kvaliteet.

Õpetaja pädevused

Motivatsiooni kõrval on teiseks määravaks e-õppe kvaliteeti tagavaks teguriks õpetajate pädevused e-õppe vahendeid efektiivselt ära kasutada. Sageli mainiti olulise e-õppe levikut tõkestava probleemina õpetajate väheseid teadmisi e-õppe rakendusvõimaluste ning -vahendite osas. Kutseõppe valdkonnas hinnatakse e-õppe teemal nn järje peale saanud inimeste ringi suhteliselt kitsaks, kes töötavad välja e-materjale, testivad kursusi ning korjavad tagasisidet. Nende kaudu levib kutseõppe ringkondades ka oskusteave. 

 E-õppe tugisüsteemid

Vesteldes e-õppe kvaliteeti tagavatest teguritest ei toonud ükski intervjueeritavatest esile tugiteenuseid. Selgus, et viimaseid ei peeta väheolulisteks, vaid e-õpet toetavat tugisüsteemi, mis haarab nii e-teenuseid, -materjale kui inimesi  peetakse enesest mõistetavaks kvaliteetse e-õppe koostisosaks. 

E-õppe kvaliteedi monitoorimine

Kvaliteetse õppeprotsessi ning –tulemi tagab pidev kvaliteedi kontroll ehk monitooring. Vestluses osalenud eksperdid pidasid viimast enesestmõistetavaks, kuigi Eesti kutsehariduse kontekstis on kvaliteedi kontrolli mehhanismid laiemas plaanis alles välja töötamata. Ekspertide hinnangul on ühtmoodi võimalik ja vajalik testida e-õppe protsessi ning tulemit. 

E-õpe tõstab õppeprotsessi kvaliteeti

Üldiselt jagatakse arusaama, et e-õppe rakendamine tõstab üldist õpetamise kvaliteeti. Ühelt poolt tekib õpilastel e-kursuste kasutuselevõtuga suurem valikuvabadus, mis esitab suuremad kvaliteedinõuded õpetajatele.  Teisalt, e-õppe rakendamine toob kahtlemata kaasa olulisi muutusi õpetajale esitatavates rolliootustes. Õpetaja, kes on harjunud lugema aastast-aastasse sama teoreetilist loengukursust, on sunnitud nüüd oma loengumaterjalid kriitilise pilguga üle vaatama.

2.2.3. „Trooja hobuse” metafoor e-õppes

Sageli on kasutatud e-õppe arengutest rääkides „trooja hobuse“ metafoori. E-õppe levikuga ennustatakse kaasnevat mitmesuguseid laiaulatuslikke haridusmuutusi, mille märke võib tähendada juba praegusel hetkel.

Muutused õpetajatöö olemuses – „tarkuse kuulutajast” „treeneriks”

E-õppe levik kutseõppeasutuste ja rakenduskõrgkoolide igapäevasesse õppetöösse esitab uued nõudmised õpetajate pädevuste osas. Lisaks on seoses e-õpe arengu ning interneti üha laiema levikuga muutumas ka õpetajatele esitatavad rolliootused. Tänu interneti kaudu õpilaste jaoks kättesaadavaks muutunud infotulvale on õpetajad kaotamas teadmiste jagaja monopoli ning õpetaja ülesandeks saab pigem juhendada  ning toetada õpilast õpiprotsessis. Muutunud rolliootused võivad konservatiivsematele, sageli eakamatele õpetajatele üsna keeruliseks väljakutseks olla. 

Muutused koolitöös: praktilise töö osakaalu kasv

Ühelt poolt on arvatud, et seoses e-õppe üha suurema kasutuselevõtuga õppetöös kaasneb kooli kui institutsiooni tähtsuse langus. Teisalt, kool ning õpetajaskond peavad mõistma vajadust kohaneda muutuvate olude ning õpilaste vajadustega. Kutseõppe kontekstis võib ennustada, et e-õppe suurenenud osakaaluga kaasneb klassiruumis toimuva õppetöö vähenemine. Samas suureneb nõudmine praktilise õppe ja käeliste tegevuste järele.

Koolide avanemine ja koostöösuhete tihenemine ettevõtlussektoriga

Üheks positiivseks arenguks, mis e-õppe innovatsiooniga kaasneb on kutse- ja rakenduskõrgkoolide avanemine. Sageli on kõneldud vajadusest suurema koostöö järele koolide ning ettevõtete/praktikakohtade vahel. E-õppe innovatsiooniga kaasnev tihenev koostöö ettevõtlussektoriga võimaldab täpsustada vastastikuseid ootusi ning luua tugevamat sidet koolide õppekavade ning reaalse tööelu nõudmiste vahel. Teisalt avardab e-õppe kasutuselevõtt õpilase õppimisvõimalusi ning vabadust valida e-kursusi näiteks erinevate kutse- ja rakenduskõrgkoolide programmide hulgast. Viimane esitab õppejõududele suurema kvaliteedi nõude mõjudes kutseõppe kvaliteedile üldises plaanis positiivselt. Lisaks kaasneb e-vahendite laiema levikuga koostöö suurenemine (sh rahvusvaheline koostöö erinevate õppeasutuste vahel), tuues kooli uusi pädevusi ja väljaspoolset kogemust. 

Uued väljakutsed õppetöö planeerimise ja tasustamise osas

Üheks väljakutseks e-õpet rakendavate koolide juhtkondadele on vajadus lahendada e-õppe tasustamise ning õppetundide arvestamise küsimus. Kuna riiklikul tasandil on e-õpe reguleerimata valdkonnaks, on käesoleval hetkel paljudes koolides lahendamata küsimusteks e-õppe arvestuslik pool. Selged põhimõtted e-õppe tunniarvestuse ja tasustamise osas motiveeriksid õpetajaid veelgi enam uusi innovatiivseid vahendeid õppetöös kasutama.

2.2.4. Mõtteviisi muutus kui haridusmuutuste katalüsaator

Rääkides e-õppe innovatsiooni levikuga kaasnevatest teistest haridusmuutustest kerkib keskse küsimusena esile, kas muutuste katalüsaatoriks on e-vahendite sissetung õppetöösse või pigem e-õppe sissetungiga kaasnevad uued arusaamad õpetamisest ja õppimisest?

Kogemus näitab, et ainult vahenditega varustatus ei taga innovatsioonide levikut koolis, kui puuduvad oskusteadmised nende kasutusvõimalustest või tahtmine asju uutmoodi teha. E-õppe vahendite edukas rakendamine kutseõppes eeldab uute ideede ja mõtteviisi vastuvõttu õpetajaskonna poolt. Üldiseks arusaamaks on, et mõtteviisi muutus saab alguse kooli juhtkonna arusaamadest ja suhtumisest. Määravaks saab see, kuidas suhtub koolidirektor e-õppesse, kuivõrd palju pööratakse koolis tähelepanu esilekerkinud probleemidele sh tasustamisele ja tunniarvestuslikele küsimustele jne. Väga positiivselt ja õpetajaid motiveerivalt mõjuvad näited, kus koolidirektorid ise koos kolleegidega on asunud e-kursusi välja töötama ja õppetöös rakendama. 

2.2.5. Õpetajate ja õpilaste valmisolek e-õppe rakendamiseks?

Nii õpetajate kui õpilaste puhul on võimalik tuua välja teatud gruppe, kes on rohkem või vähem motiveeritud ja valmis infotehnoloogilisi vahendeid õppetöös kasutama. 

Millised õpetajad on valmis e-õppe innovatsiooni õppetöös rakendama?

Ekspertide hulgas valitses erinevaid arvamusi selles suhtes, milline osa õpetajatest on enam valmis ja motiveeritud e-õpet rakendama. Ühelt poolt väljendatakse arvamust, et üldainete õpetajad on pigem rohkem valmis e-innovatsioone õppetöös rakendama kui kutseõpetajad. Viimast seletatakse sellega, et üldharidusõpetajate üldine haridustase on kõrgem kui kutseõpetajate haridustase. Samas tuuakse ka vastupidiseid näiteid koolidest, kus hoopis kutseõpetajad on asunud e-õppe rakendamise veduriteks. Leitakse, et kutseõpetajatel on potentsiaalselt suurem muutusvalmidus ja valmisolek e-õppe rakendamiseks, sest nii või teisiti on neil tulnud pidevalt oma õppematerjale ajakohastada. 

Vanem grupp kutseõppeasutuste õpetajaskonnast on mõnevõrra vähem valmis IT vahendeid õppetöös kasutama. Vanema grupi puhul saab otsustavaks see, millisel tasemel on õpetaja arvutialased teadmised ja inglise keele oskus. Muutustele kõige vähem avatud on õpetajad, kes on kohe-kohe pensioniikka jõudmas, ning kellel puudub kindel pilt tulevikuplaanide suhtes. Õpetajad, kes on otsustanud lahkuda või pole kindlad koolis jätkamise osas, pole ka motiveeritud e-õppesse panustama.

Millistele õpilastele on e-õpe orienteeritud?

Nii nagu õpetajate puhul, võib ka õpilasi erinevate gruppidena vaadelda – täiskasvanud töökogemusega õppijad, gümnaasiumijärgsed ja põhikoolijärgsed õppurid – keda iseloomustavad erinevad ootused ja suhtumised e-õppe osas. 

Kõige enam on valmis kasutama ära erinevaid e-õppe vorme sh distantsõpe meetodeid täiskasvanud töökogemusega õppijad. Seda õppurite kategooriat iseloomustavad sageli vähesed IT alased oskused, mida kompenseerib aga suur õpimotivatsioon ja tahe e-vahendeid kasutama hakata.

Põhikoolijärgsed õppurid on täiskasvanud töökogemusega õppurite ning gümnaasiumijärgsete õppurite järel kõige väiksema e-õppealase valmisolekuga õpilaste grupp. Ühelt poolt on nende infotehnoloogiaalane tase ebaühtlane ning sageli ebapiisav. Samuti mängib nende puhul õppetöö kõrval olulist rolli kasvatustöö ning tööharjumuse ja distsipliini kujundamine.

Kuigi põhikoolijärgsete õppurite puhul on tegu kõige vähem e-õppe potentsiaali omava grupiga, arvatakse siiski, et neid ei tohiks e-õppest kõrvale jätta. Seda mitmel põhjusel. Ühelt poolt on 21. sajandil imbunud infotehnoloogia praktiliselt igasse eluvaldkonda ning saanud oluliseks enesetäiendamise viisiks. Kui kutsekooli noor sellest kõrvale jätta, ei saa ta väga olulist kogemust e-õppest kui elukestva õppe vahendist. Teisalt, kutseõppeasutuste statistika demonstreerib kahte olulist tendentsi: üha suurem kontingent kutseõppeasutustesse siirduvatest õppuritest on põhikooli haridustaustaga ning kutseõppeasutustes läbitavad õppetsüklid muutuvad üha lühemaks.

Oluline oleks  töötada välja võtteid rakendamaks e-õpet paremini just nimelt põhikoolijärgsete kutsekoolide õpilaste puhul. Kahtlemata nõuab see teistsuguseid lähenemisi, kui näiteks ennastjuhtiva täiskasvanud õppija puhul. Näiteks võiks põhikoolijärgse õppuri puhul eelistada enam e-õpet, mis toimub koolide arvutiklassides jms.

2.2.6. E-õppe arengut takistavad tegurid

E-õppe levikut takistavaid tegureid võib jaotada laias laastus 4-ks:

1)
Riigitasandi probleemid

2)
Koolisisest töökorraldust puudutavad probleemid

3)
Õpetajaskonnaga seonduvad probleemid

4)
Tehnoloogilist varustatust puudutavad probleemid

Riigitasandi probleemid

Üheks üldiseks e-õppe edasist arengut puudutavaks probleemiks võib pidada seda, et riigi tasandil puudub piisav kontroll selle üle, kuidas erinevad suuremahulised haridusprojektid nt EITSA juhitav e-VÕTI projekt ja Riikliku Eksami- ja Kvalifikatsiooni Keskuse juhitav õppekavade projekt omavahel haakuvad. Erinevate projektimeeskondade vaheline ebapiisav kommunikatsioon vähendab projektide potentsiaalset komplementaarset efekti. 

Teiseks, kuna e-õppe vorm on riiklikul tasandil praktiliselt reguleerimata, esitab see kutseõppeasutustele ja rakenduskõrgkoolidele mitmeid uusi väljakutseid ja lahendamist vajavaid küsimusi. Praegusel hetkel on pakilisemateks lahendust vajavateks küsimusteks õpetajate tasustamist, e-õppe koolide õppekavadesse integreerimist, tunniarvestust jms puudutav. Haridusministeerium on seisukohal, et loetletud küsimused kuuluvad koolide kompetentsi. Samas pole veel kõik kutsekoolide direktorid enda jaoks selgeks mõelnud, kus lõpevad Haridusministeeriumi ja algavad kooli otsustuspiirid.

Koolisisest töökorraldust puudutavad küsimused

Koolide jaoks on suureks väljakutseks töötada välja konkreetsed põhimõtted selles osas, kuidas tasustada e-õpet, arvestada e-kursusi rakendavate õpetajate töökoormust jms. Kui nendes küsimustes oleksid pandud paika kindlad reeglid, tõstaks see ka õpetajate motivatsiooni e-õpet enam oma igapäevases õpetamistöös kasutada. 

Üheks keskseks probleemiks on ka see, et e-õppe innovaatiline tegevus nagu ka paljud teised arendustegevused haridusvaldkonnas on ehitatud ülesse projektipõhisena, mis pärsib nende jätkusuutlikkust. Europrojektide puhul kulutatakse oluline ajaline panus aruandlusele, mistõttu jääb suhteliselt vähe aega sisuliste küsimuste või kooli igapäevase õppetööga tegelemiseks. Koolidirektorid on seisukohal, et liigne projektidele keskendumine võib tuua kaasa õppekvaliteedi languse koolis.  Teisalt, projektipõhise rahastamisega kaasneb töötajate ebakindlus tuleviku suhtes. 

Õpetajaskonnaga seonduvad probleemid

E-õppe suuremat levikut kutseõppesse ja selle kvaliteeti pidurdab ka inimressursi puudus. E-õpet on asunud oma igapäevatöös rakendama reeglina edumeelsem ja professionaalsem osa õpetajaskonnast, kellel on koormus nii või teisiti juba suur. Kuna kvalifitseeritud professionaalsete õpetajate n.ö. „pink” on lühike, ei jätku e-õpet rakendavatel õpetajatel aega enam auditoorseks tööks. Võib väita, et ühe kvaliteetse e-kursuse ülesehitamine, läbiviimine ja tagasiside andmine õpilasele võtab kordades enam ajakulu kui traditsioonilise kursuse läbiviimine. See toob tagasi vajaduse juurde luua kindlad reeglid, kuidas e-kursuste puhul õpetaja tunniarvestust läbi viia.

E-õppe rakendamist takistavad paljude õpetajate vähesed teadmised ja oskused e-õppe rakendusvõimaluste osas. Teisalt puudub õpetajatel oskus integreerida erinevaid õppemetoodikaid, kombineerida e-õppe metoodikaid auditoorse õppevormiga. 

E-õppe arengu ja kvaliteedi seisukohast on määrava tähtsusega õpetajate motivatsiooni küsimus. Kui õpetajad ei suuda näha e-õppest tulenevat kasutegurit, ei sünni ka e-õppe kvaliteeti. Üheks pärssivaks teguriks on e-kursuse ettevalmistamisele ja rakendamisele kuluv suur ajaline ressurss. Teiselt poolt ka see, et e-õppest tulenev kasutegur jõuab õpetajateni suure hilinemisega. 

Tehnoloogilist varustatust puudutavad probleemid

Kuigi koolide tehnoloogiline varustatus on pidevalt paranenud, takistab teatud määral e-õppe levikut see, et koolidel puudub kindel ülevaade, milline internetiühendus ja tarkvara on potentsiaalsetel õppijatel kodus olemas. Üheks kitsaskohaks on ka see, et õpilastel pole kodus koolis kasutatavaid tarkvarasid. Viimast saab lahendada vabavara senisest suurema kasutuselevõtuga. 

Teisalt, kutseõpetajad ootaksid enam konkreetseid kutsealaseid tarkvarasid, mida oma ainega seostada. Kuna eestikeelset tarkvara on suhteliselt vähe, jääb teatud grupi õpetajate jaoks e-õpe kaugeks ka halva inglise keele oskuse tõttu.

2.2.7. Kuidas e-õppe arengut monitoorida?

Oluline on töötada välja mehhanismid e-õppe innovatsiooni leviku perioodiliseks monitoorimiseks. Vaja oleks töötada välja konkreetsed indikaatorid, et mõõta iga-aastaselt kuivõrd on e-õpe kutseõppeasutustes ja rakenduskõrgkoolides arenenud või aeglustunud. 

Võimalik on mõõta nii e-õppe ulatust kui sügavust. Ulatust võimaldavad mõõta sellised indikaatorid nagu e-õpet rakendavate õpetajate arv, e-kursuste arv, e-kursuste osakaal õppekavas, e-õpet õppetöös rakendavate õpilaste arv, e-õppe maht õpilase koht jms kvantitatiivsed näitajad. Oluliseks peetakse jälgida, et kõik erialad ja õpperühmad oleksid e-õppesse kaasatud. 

Teisalt, e-õppe kvaliteedi seisukohast on mõnevõrra olulisemgi jälgida e-õppe sügavust s.t. kui efektiivne või tõhus on olnud e-õppe kaudu toimuv õppeprotsess. Viimast on võimalik jälgida kursusi lõpetavate eksamite või omistatavate kvalifikatsioonide kaudu. Küsimuseks on, kuivõrd erinevad nende õppegruppide tulemused, kes on õppinud e-õppe kaudu võrreldes traditsioonilisi õppevorme kasutanud õpilastega. 

Kokkuvõte

Ekspertintervjuu tulemused aitasid täpsustada õpetajate küsitluse ja heade e-õppe praktikate juhtumiuuringu uurimisküsimusi. Oluliseks küsimuseks on, kuidas hindavad erinevad õpetajate kategooriad väljatoodud e-õppe arengut pärssivaid probleeme ning millised barjäärid e-õpet õppetöösse rakendamist takistavad. Õpetajate pädevuste ning motivatsiooni kõrval toodi e-õppe kvaliteeti ja levikut mõjutavate teguritena välja ka näiteks tugisüsteemide ja kooli juhtkonna toetuse olemasolu. Juhtumiuuringu raames leiavad e-õppe arengut mõjutavad erinevad kontekstuaalsed faktorid süvaanalüüsimist.
2.3 Ülevaade e-õppe uuringutest 
Kuigi arvutite kasutamist õppetöös on uuritud juba 1960-ndatest aastatest alates, on otseselt e-õppe mõistega seotud uuringute ajalugu lühike. Samas on varasemad uuringud piisavalt lähedalt seotud e-õppe tänase määratlusega ja mängivad olulist rolli meie tänastes arusaamades e-õppest ning ka kaasaegsetes e-õppe alastes uuringutes. Seetõttu on põhjust teha siinkohal põgus ülevaade uuringutrendidest viimase poolsajandi jooksul, keskendudes eelkõige siiski viimasele kümnendile. 
1960-ndail oli domineerivaks uurimissuunaks arvutipõhise õppe uurimisel arvutikasutamise mõju õppimise efektiivsusele. Seda tõukasid  tagant ühelt poolt ameerika hariduspsühholoogi B.F. Skinneri loodud programmõppe käsitlus ja teisalt küberneetika kiire areng. Inimaju käsitleti arvutisarnase masinana ja õpiefektiivsust mõõdeti üksnes teadmiste meeldejätmise abil. Selles kontekstis pakkus teadlastele huvi eelkõige erinevate stiimulite ja meedialiikide mõju mälule.  Richard Clark tõestas oma 1994.a. avaldatud provokatiivsevõitu artiklis “Media Will Never Influence Learning”, et sellelaadsetel uurimustel pole suuremat mõtet, kuna tegelikult mõjutab õppimist mitte tehnilise vahendi valik, vaid eelkõige nende kasutamise metoodika. Clarki mõttekaaslane T.Russell (2001) käsitleb aga arvutit ühe järjekordse meediumina nende seas, millest on asjatult oodatud hüppelist õppe tulemuslikkuse tõusu. Russell esitab oma raamatus „No Significant Difference Phenomenon“ võrdleva analüüsi 355 uuringust ajavahemikus 1928-2001, mis kõik lõppesid tulemusega: õpitulemused ei sõltu sama õpetamismetoodika korral statistiliselt olulisel määral sellest, millise meediumi või tehnilise keskkonna vahendusel infot omandati. Clarkile ja Russellile on oponeerinud mitmed teadlased eesotsas Kulikuga, viimane on veel 1990-ndail aastatel jätkanud arvutipõhise õppe mõju uuringuid peamiselt meta-analüüsi meetodit kasutades, s.t. uurides ja üldistades sadade varasemate arvutipõhise õppe uuringute tulemusi (vt. Sinko & Lehtinen, 1999 lk. 32-45).  
1980-ndail mõjutas arvutipõhise õppe uurimissuundade muutust prof. S.Paperti juhitud uurimisrühm Massachusettsi Tehnikaülikooli Meedialaboris. Nemad keskendusid nooremate õpilaste kognitiivse arengu toetamisele arvuti abil, nähes õpilase ja arvuti suhtes alati last aktiivse poolena. Paperti uurimistöö tulemusel valmis lastele mõeldud programmeerimiskeel Logo, selle hilisem hübriid Lego konstruktoriga (Mindstorms) ja tänini mõjukas mikromaailmade kontseptsioon. Mikromaailmana määratles Papert virtuaalse ja reaalse modelleerimiskeskkonna, milles lapsed saavad aktiivselt katsetades arendada oma kognitiivseid strateegiaid ja mõtlemisoskust.  
1990-ndate algul jõudis personaalarvutite võidukäik ka koolidesse ning arvutite kasutamine õppetöös muutus igapäevasemaks. See andis põhjust reaks rahvusvahelisteks võrdlus- ja kaardistusuuringuteks üldhariduskoolides, millest olulisimad olid IEA poolt läbi viidud Computers in Education e. CompEd (1987-1993, vt. http://www.iea.nl/computers_edu_study.html) ja Second International Technology in Education Study e. SITES (Moodul 1 aastail 1997-1999, vt. http://www.iea.nl/sites-m1.html ja Moodul 2 aastail 1999-2002, vt. http://www.iea.nl/sites-m2.html). SITES kolmandas moodulis (2005-2006) osales esmakordselt ka Eesti, kuid selle uuringu tulemused pole veel avaldatud. 
CompEd uuringu tulemused olid lühidalt kokku võttes järgmised: 

• aastatel 1985-1992 kasvas tänu riiklikele programmidele ja kohalikule finantseerimisele hüppeliselt nende koolide arv, kus õpilastel oli võimalik arvuteid kasutada;

• nii 1989. kui 1992. aastal oli arvutite valdavaks kasutusalaks koolides arvutiõpetus, vaid üksikutes koolides kasutati arvuteid regulaarselt veel ka matemaatika, loodusteaduste ja emakeele tundides;

• õpilaste arvutialased teadmised ja oskused sõltusid peamiselt koolivälistest teguritest, mitte niivõrd kooli poolt pakutavatest võimalustest ja õppetööst;

• 1989. aastal domineerisid enamikes riikides arvutikasutajate seas meessoost õpilased ja õpetajad, vaid prantsuskeelsed riigid ja Kreeka olid sisse viinud arvutikasutuses soolist tasakaalu taotlevad strateegiad;

• õpetajate poolt täienduskoolitusel omandatud teadmiste ja oskuste tase korreleerus tugevasti õpetaja varasema arvutioskuse ja hoiakutega. Õpetajate täienduskoolitus oli peamine tegur, mis mõjutas arvutite kasutamist õppetöös. 

SITES uuringu esimeses moodulis osales 26 riiki, ankeetküsitluse tulemused olid järgmised: 

• valdav osa koolijuhtidest suhtus IKT kasutamisse õppetöös positiivselt ning oli koostanud oma kooli IKT arengukava;

• kuigi õpilaste ja arvutite suhtarv varieerus riigiti tunduvalt (9 õpilast arvuti kohta Kanadas ja 133 Leedus), näitas see erinevus kiiret kahanemistendentsi;

• arenenud maades (Singapur, Island) oli 98-100% koolidest ühendatud Internetti, kuid õpilased kasutasid koolis Internetti siiski suhteliselt vähe;

• kuigi enamik koole oli seadnud endale sihiks koolitada kõik õpetajad arvutioskajateks, oli see õnnestunud vaid üksikutel koolidel. Tulemuslik õpetajakoolitus oli kujunenud peamiseks probleemiks IKT kasutamisel õppetöös.

osades riikides (Taani, Iisrael, Kanada, Sloveenia) oli suur osa õpetajaist alustanud IKT kasutamist õpilaskesksete ja aktiviseerivate õppemeetodite juurutamise eesmärgil.

SITES uuringu teine moodul kujutas endast kvalitatiivsete juhtumiuuringute sarja (kokku 174 juhtumit), mis viidi läbi 28 riigi üldhariduskoolides. Tulemused olid lühidalt kokku võttes järgmised: 

• IKT toetas sügavaid muutusi õpetamises ja õppimises, eemaldumist traditsioonilisest loengupõhisest õppetööst. Seejuures täheldati suurt sarnasust erinevate riikide innovatiivsete koolide ja õpetajate käitumismustrites;

• Osadel juhtudel kasutati IKT-d konstruktivistlikul viisil, õpilased tegid IKT abil koostööd aktiivses teadmusloome protsessis, kasutades eelkõige kontoritarkvara ja Interneti teenuseid. 

• Vaid üksikutel juhtudel tegelesid õpetajad traditsioonilise loengupidamisega, sagedasti tegid õpetajad koostööd kolleegidega oma või teistest koolidest. Veerandil juhtudest tegid õpetajad IKT-põhistes õpiprojektides koostööd professorite, teadurite või ärimeestega. 

• Innovatsiooni mõju ei ulatunud üldjuhul väljapoole uuendusliku õpetaja ainetundi (ei sama kooli piires ega teistesse koolidesse samas riigis). Koolides, kus innovatiivsed IKT kasutamise praktikad oli suudetud muuta jätkusuutlikuks ja levitada neid terves koolis, osutusid peamisteks edufaktoriteks õpetajate pühendumus, õpilaste toetamine, innovatsiooni üldine väärtustamine, õpetajakoolituse kättesaadavus ning juhtkonna toetus. IKT-uuenduste jätkusuutlikkuse osas mängis olulisimat rolli riiklik hariduse IKT strateegia ning seonduvad rahalised ressursid. 

Aastatel 2000-2002 viis OECD Haridusuuringute ja –innovatsiooni keskus CERI läbi uuringu The Transformation of Schooling in a Networked World (vt. http://www.oecd.org/dataoecd/48/20/2073054.pdf). Kvalitatiivse juhtumiuuringu käigus analüüsiti 94 IKT õppetöös rakendamise juhtumit 23 riigi üldhariduskoolides, eesmärgiks oli uurida IKT kasutamise mõju pedagoogilisele innovatsioonile laiemas mõttes. Peamised uurimistulemused olid: 

• Vastupidi üldlevinud seisukohale ei ole IKT rakendamine üldjuhul kooliuuenduse katalüsaatoriks, kuid sihipärase innovatsiooni elluviimisel etendab IKT siiski olulist rolli kui üks abivahendeist.

• Tarkvara osas avaldas kooliuuendusele kõige rohkem mõju veebipõhise suhtlus- ja koostöötarkvara kasutamine, kõige vähem ainealase õpitarkvara juurutamine. 

• Innovatsiooni allikate osas täheldati suurt varieeruvust. Kõige sagedamini tõukas kooliuuendust (ja sealjuures ka IKT uudseid kasutamisviise) takka kooli eksistentsiaalne vajadus tulla toime kooli tulevikku ohustavate sisemiste probleemidega: madal õppeedukus, suur väljalangevus, struktuurimuudatused. 

• Suures plaanis vastas IKT-ga seonduvate uuenduste difusioon Rogersi mudelile, kuid kohati esines sellest ka kõrvalekaldeid just viimase faasi osas: ka viimased uuenduste vastased ja arvutikartlikud õpetajad olid sunnitud koos teistega asuma IKT-d kasutama kui süstemaatiline IKT juurutamine koolis seda ette nägi. 

• Nendes koolides, kus IKT laiaulatuslik rakendamine õppetöös oli ebaõnnestunud, mainiti peamiste takistustena ebapiisavaid täienduskoolituse võimalusi, õpetajate negatiivseid hoiakuid IKT suhtes ning puudulikku IKT infrastruktuuri ja tugiteenuseid. 

• IKT rakendamisel edukate koolide puhul märgiti peamiste edufaktoritena ühtviisi tähtsatena nii õpetajate IKT-pädevusi kui ka kooli IKT infrastruktuuri. 

EL 5. Ja 6. Raamkava IST programmi poolt on toetatud peamiselt tehnoloogilisi arendusuuringud e-õppe vallas, olulisimateks võib pidada alljärgnevaid uurimisprojekte: 

ARIADNE (1996-2000, vt. http://www.ariadne-eu.org/): loodi digitaalsete õpiobjektide koostamise, haldamise ja säilitamise meetodid koos vastavate standarditega ja tarkvara prototüüpidega. ARIADNE arendusuuringute baasil on kaitstud suur hulk magistri- ja doktoritöid, projektil on olnud suur mõju IEEE LOM spetsifikatsiooni kujunemisele. Sotsioloogilist, psühholoogilist ja pedagoogilist laadi uuringuid seoses ARIADNEga pole seni veel tehtud. 

Celebrate (2001-2003, vt. http://celebrate.eun.org): loodi digitaasete õpiobjektide autorsüsteem ja tsentraliseeritud repositoorium üldhariduskoolidele, seda testiti 5 riigi õpetajate peal. Selgus, et õpetajad pooldasid õpiobjektidel põhinevat lähenemist e-õppele ja suhtusid positiivselt õpiobjektide korduvkasutusse ning seonduvasse modifitseerimisvõimalusse. Märgiti ära ka vajadus üle-Euroopalise õpiobjektide vahetamise võrgustiku (learning object brokerage system) järele, see võeti eesmärgiks Celebrate jätkuprojektis nimega Calibrate (2005-2008). 

ELENA (vt. http://www.elena-project.org): uuriti pedagoogiliste mustrite rakendusvõimalusi järgmise põlvkonna e-õppekeskkonnas, koostati intelligentsete veebiteenuste meetodid personaliseeritud õpikeskkonna loomiseks semantilises veebis, loodi komplekt digitaalseid tööriistu personaliarenduse efektiivseks planeerimiseks ja juhtimiseks.  

Pidevalt uuenev andmebaas e-õppe alastest uuringutest maailmas on kättesaadav Internetiaadressil http://www.elearning-reviews.org. 

Eesti-siseselt on e-õppega seonduvaid uuringuid seni korraldanud peamiselt Tiigrihüppe Sihtasutus. Tiiger Luubis nime kandev kaardistusuuring viidi SITES M1 sarnase metoodika alusel sajas üldhariduskoolis läbi nii 2001 kui 2004 aastal, tulemused on publitseeritud Tiigrihüppe Sihtasutuse poolt nii raamatuna kui ka veebilehel (vt. http://www.tiigrihype.ee/?op=body&id=146). Sealsamas on publitseeritud kokkuvõtted ka teistest Tiigrihüppe SA poolt rahastatud uuringutest: IKT ja Eesti koolikultuur, Drillprogrammide efektiivsuse faktorid, Õpitarkvara rakendused Eesti üldhariduskoolides. Kõik need uuringud on kirjeldavat laadi ning annavad ülevaate e-õppe hetkeseisu erinevatest aspektidest Eesti üldhariduskoolides.  

Eesti e-ülikool viis 2003.a. Socrates/Minerva projekti UNIVe raames läbi õppejõudude ankeetküsitluse kuues Eesti ülikoolis, tulemused avaldati ajakirjas A&A (vt. http://deepthought.ttu.ee/aa/modules.php?name=News&file=article&sid=317) ning pikemalt ka UNIVe projekti portaalis (http://www.htk.tlu.ee/UNIVe/Compendium/Needs_analysis_final_.pdf). Selgus, et  kuigi enamik õppejõududest kasutab arvutit oma töös igapäevaselt, ei ole e-õppekeskkondade kasutamine veel kuigi levinud. Huvitav oli see, et paljud õppejõud suhtusid e-õppesse põhimõtteliselt negatiivselt või skeptiliselt ning suurem osa õppejõududest ei tunnetanud üldse vajadust e-õppe alase täienduskoolituse järele. Sellele hoiakule on andnud kinnitust ka Eesti e-ülikooli poolt õppejõududele pakutavate kursuste madal täituvus. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et e-õppe alased uuringud Eestis on alles lapsekingades ja seetõttu on e-Kutsekooli poolt ette võetud uuringul oluline tähendus.

3. e-VÕTI uuringute teoreetiline taust

Järgnevalt käsitletakse kolme teoreetilist kontseptsiooni, millele projekti e-VÕTI raames läbiviidavad e-õppe uuringud toetuvad. Uurimisinstrumentide väljatöötamise etapis oli oluline määratleda uuringutes kasutatav e-õppe kontseptsioon.  Uurimismeeskond otsustas kasutada võimalikult laia kontseptsioon, mis ei suruks vastajaid/intervjueeritavaid etteantud kitsastesse raamidesse, vaid võimaldaks muuhulgas analüüsida, kuidas e-õpet rakendavad õpetajad, õpilased, koolijuhid ise seda mõistavad. Järgnev alampeatükk annab ülevaate erinevatest e-õppe kontseptsioonidest, samuti analüüsib e-õppe hetkeseisu ja arenguvisioone erinevatest vaatenurkadest – (haridus)poliitilisest, tehnoloogilisest ja pedagoogilisest perspektiivist.

Teine alampeatükk analüüsib toetudes erinevatele empiirilistele uuringutele e-õppe rakendamise mõju erinevatele hariduslikele protsessidele. IKT vahendite õppetöös rakendamise mõju on uuritud kolmes valdkonnas: mõju õpilaste sooritustele, õpetamise ja õppimise protsessile ning kodu-kooli vahelisele kommunikatsioonile. Kolmandas alampeatükis käsitletakse erinevaid kontekstuaalseid faktoreid, mis e-õppe rakendamist koolis soodustavad või hoopis takistavad. Viimane alampeatükk käsitleb Rogers’i innovatsiooni difusiooni teooriat, mis pakub teoreetilise analüüsiraamistiku õpetajate küsitlusele. Õpetajate innovatsiooniküsitluse puhul leiavad rakendamist Rogers’i innovatsiooni omaksvõtjate kategooriad, aga ka innovatsiooni omaksvõtu protsessi käsitlus. 

3.1 E-õppe põhimõisted ja kontseptsioonid 

E-õppe mõiste (e-learning) võttis väidetavalt esimesena kasutusele Jay Cross 1998. aastal, mil e-post oli juba kujunenud igapäevaseks töövahendiks ja e-äri mull polnud veel lõhkenud. Uut terminit välja pakkudes võtsid Cross ja ta mõttekaaslased sihiks eelkõige tööalase koolituse revolutsioonilise uuendamise kõigest 3-5 aasta jooksul tänu koolituse „sulatamisele“ töö konteksti, kasutades seejuures uudseid veebitehnoloogiaid. 
Visionäärid nägid uuendust tagant tõukavate ja samas ka seda määratlevate e-õppe vahenditena ette peamiselt: 
• personaalseid intelligentseid tarkvara-agente, mis otsivad Internetist õppijale vajalikku infot;

• omavahel integreeritud mobiilseid miniseadmeid, mis võimaldavad õppida ka väljaspool kodu, kooli ja kontorit;
• modulariseeritud koolitustegevust; 

• standardiseeritud ja korduvkasutatavaid Lego-taolisi digitaalseid õpiobjekte, mis võimaldavad koolituskulusid alla viia;
• spetsiaalselt e-õppe toeks loodud veebipõhiseid sisuhaldus- ja koostöökeskkondi jms. 

Algselt suhtusid pedagoogikateadlased, hariduspoliitikud ja tarkvara-arendajad e-õppe mõistesse üsna skeptiliselt. Seda eelkõige kahel põhjusel. Ühelt poolt saabus e-õpe (erinevalt e-posti mõistest) alternatiivsetest terminitest üleküllastunud mõistemaastikule, kus juba niigi üritasid üksteisest tulutult eristuda avatud ja kaugõpe (Open and Distance Learning), paindlik õpe (Flexible Learning), veebipõhine koolitus (Web-Based Training), Internetipõhine õpe (Internet-Based Training), võrguõpe (Online Learning) ja veel terve rida teisi, mida on keeruline eesti keelde tõlkida (nt. Computer-Supported Collaborative Learning, Electronic Performance Support). Teisalt suhtusid just eriti pedagoogikateadlased e-õppesse esialgu kui kerglasesse moesõnasse, millega tegevad tehnofiilid ei tea midagi õppimisteooriatest ega õppijate tegelikest vajadustest ning mis seetõttu on määratud kiirele läbikukkumisele. 

Juba 2002. aastaks oli situatsioon muutunud ning e-õppe mõiste oli kinnistumas hariduspoliitilistesse dokumentidesse ja teadusartiklitesse. Näiteks Euroopa Komisjon käivitas 2001. aastal eLearning nimelise programmi, investeerides viie järgneva aasta jooksul e-õppe alasesse teadus- ja arendustegevusse sadu miljoneid eurosid. E-õpe defineeriti seejuures järgmiselt: „using new multimedia technologies and the Internet to improve the quality of learning by facilitating access to facilities and services as well as remote exchanges and collaboration“. 
Eestis võttis e-õppe mõiste praktikas kasutusele 2002. aastal asutatud E-ülikooli konsortsium, tõlgendades e-õppena selliseid kõrgkooli-kursusi, mille puhul õpilase poolt ühe ainepunkti mahus õppetööst toimub 75% IKT-vahendeid kasutades. 
Ka 2005. aasta algul käivitunud Tiigrihüppe jätkustrateegia Õppiv Tiiger kasutab e-õpet keskse mõistena, osutades olulisele fookuse nihkele: varasemates strateegiates esikohale tõstetud IKT infrastruktuuri ja arvutipõhise kontoritöö pädevuste asemel väärtustatakse nüüd õppeprotsessi kaasajastamist ja selle kvaliteedi tõstmist e-õppe abil. Tiigrihüppe arengukava defineerib e-õppe sarnaselt Euroopa eeskujudega: „e-õpe on info- ja kommunikatsiooni-tehnoloogia (IKT) kaasabil toimuv õppetegevus, mis leiab aset nii klassiruumis kui ka väljaspool klassiruumi või ametlikku õppetundi. E-õppe läbiviimiseks kasutatakse IKT vahendeid (arvuti, projektor jne), internetti, digitaalseid õppematerjale, virtuaalseid õpikeskkondi jms eesmärgiga tõsta õppe kvaliteeti ja efektiivsust tänu paremale juurdepääsule informatsioonile ja teenustele, paindlikumatele õppeviisidele, tõhusamale koostööle õppijate vahel ja uutele õpetamismeetoditele“ (Õppiv Tiiger, 2005). Ka e-VÕTI uuringute kavandamisel on lähtutud sellest suhteliselt laiast e-õppe definitsioonist.
Sellisel viisil määratletud e-õppe eelkäijatena tuleks näha ühelt poolt arvutipõhist õpet  (Computer-Based Training) ja teiselt poolt kaugõpet/kaugkoolitust. E-õppel on mõlemaga palju ühist, kuid oleks vale käsitleda neid sünonüümidena. E-õpe pole kindlasti kaugõpe või kaugkoolitus, kuna e-õppe puhul on tihtilugu õppijad samas ruumis samaaegselt koos ning geograafiline kaugus õppija(te) ja õpetaja vahel ei oma e-õppe defineerimisel mingit rolli. Samuti pole e-õppe näol üldjuhul tegemist individuaalse arvutipõhise õppega, kus õpitarkvara asendab õpetajat, õpikut ja kaasõpilasi. Olulisimat (lausa defineerivat) rolli e-õppe arengus ja levikus mängivad veebipõhised ühesõpet toetavad õpikeskkonnad ja digitaalne taaskasutatav õppesisu. 

Allpool vaadeldakse e-õppe hetkeseisu ja tulevikuvisioone kolmest erinevast perspektiivist: (haridus)poliitilisest, pedagoogilisest ja tehnoloogilisest. 
Poliitiline vaade

2004. aasta lõpul avaldas Euroopa Avatud ja Kaugõppe Koostöökomitee (ODL Liaison Committee) märgukirja, milles tõdes e-õppe mõiste staatuse muutumist Euroopa Liidu (haridus)poliitilises diskursuses. Komitee väitel on olukord võrreldes 2000/2001. aastaga muutunud huvitavas suunas: kui toona võis e-õppe mõistet poliitikute suus tihti kõlamas kuulda, aga igapäevases praktikas kasutati seda suhteliselt harva, siis 2004. aasta lõpuks oli e-õpe „up in practice and down in political discourse“ (e. tõusuteel praktikas – kasvutrend ligi 30% aastas – ja peaaegu kadunud poliitikute kõnedest). Ühe haridustemaatika üldise tahaplaanile vajumise põhjusena toob komitee välja turva- ja säästmisprobleemide tähtsustumise. Teisalt, haridusvaldkonna enese sees olevat vahepeal tugevnenud vastasrind õppetöö „tehnologiseerimisele“. Kolmandaks, e-õppega on asunud konkureerima uued, moodsamad kontseptsioonid. Näiteks on praktikutele oluliselt vastuvõetavam kombiõppe käsitlus (Blended Learning), mille puhul ei tähtsustata IKT-vahendite revolutsioonilist mõju õppeprotsessi reformimisele ja püütakse pigem evolutsioonilisel viisil integreerida uusi õppevahendeid traditsioonilisse õpikeskkonda. 

Praktikas väljendub e-õppe poliitilise staatuse  nõrgenemine selles, et EL uue rahastamisperspektiivi (2007-2013) mõjul ümberstruktureeritud haridusuuenduse rahastamisinstrumentide seas ei leidu enam eraldiseisvat eLearning programmi, vaid see on integreeritud läbivaks teemaks nelja peamise programmi (Comenius, Erasmus, Leonardo ja Grundtvig) sees. Samuti on EL 7. Raamkava Infoühiskonna Tehnoloogiate (IST) alamprogrammis e-õpet toetavate uudsete infotehnoloogiliste lahenduste uurimine ja arendamine (alamteema Technology Enhanced Learning) ühendatud varem iseseisvana määratletud Digitaalraamatukogude alamteemaga. Revolutsiooniliste ambitsioonide asendumist realistlikumate püüdlustega väljendab ka see, et enam ei üritata rajada üleriigilisi ja üle-Euroopalisi e-ülikoole eraldiseisvate institutsioonidena, omal ajal eduloona tekkinud kaugkoolitusülikoolide Open University UK ja Fernuniversität Hagen eeskujul. Pigem on võetud suund juba toimivate praktikate (nt. Erasmuse poolt rahastatava üliõpilasvahetuse, mitme ülikooli koostöös toimivate ühisõppekavade ja kutsepraktika juhendamise) toetamisele e-õppe vahendite ja meetodite abil (Bijnens 2006).  E-õpe hakkab muutuma igapäevaseks ja loomulikuks osaks õppetööst nii üld-, kutse- kui kõrghariduses, aga ka tööalases täienduskoolituses. See trend on andnud radikaalsematele autoritele alust väita, et e-õppe kontseptsioon on oma töö teinud ja kuulub ajalukku (Vt. E-learning is dead – long live learning! Leinonen, 2006). 

Tehnoloogiline vaade

E-õppe areng aastatel 1998-2006 võlgnes suure tänu virtuaalsete õpikeskkondade e. veebipõhiste õpihaldussüsteemide (Learning Management Systems) kiirele levikule haridusasutustes. Kunagine e-õppe mootor kipub viimasel ajal aga üha rohkem uusi probleeme tekitama nende likvideerimise asemel. Institutsionaalsed õpihaldussüsteemid on üha turvalisemad ja seetõttu ka suletumad ega kipu ühilduma õppeinfosüsteemide ega muude veebiteenustega, mida õppijad üha enam väljaspool õppetööd kasutavad. Ka pole (hoolimata esialgsetest lubadustest) tekkinud piisavalt palju kvaliteetseid digitaalseid õppematerjale, mida virtuaalsete õpikeskkondade vahendusel levitada. Millegipärast ei kipu ka õppejõud õpihaldussüsteeme ja digitaalseid õppematerjale massiliselt kasutama. Näiteks vaatamata Eesti e-ülikooli poolt tehtud mitmetele projektidele ja investeeringutele on e-õpet aktiivselt rakendavate õppejõudude osakaal Eesti kõrgkoolides ikka veel suhteliselt väike (ja seejuures tuleb E-ülikooli tunnustuseks mainida, et Eestis on e-õpe edenenud oluliselt jõudsamalt kui teistes endise idabloki riikides).

Seetõttu ongi järgmise põlvkonna e-õppe lahenduste arendamise eesmärgiks eelkõige eelmainitud probleemide lahendamine õpihaldussüsteemide koostalitlusvõime, pedagoogilise mõttekuse ja kasutamismugavuse suurendamise kaudu. Samas on just 2006. aastal maad võtnud uus trend, mis võib e-õppe tulevikku oluliselt mõjutada. Nimelt on uue põlvkonna veebi e. Web 2.0 sisuks kujunenud sotsiaalne tarkvara (ajaveebid, wikid, sotsiaalsed soovitussüsteemid jms) avaldamas olulist mõju ka e-õppes kasutatavatele vahenditele ja meetoditele. Stephen Downes, üks enimtsiteeritud autoreid e-õppe valdkonnas, on seetõttu pidanud vajalikuks alustada diskussiooni sotsiaalsel tarkvaral põhineva „uue e-õppe“ (E-learning 2.0) esilekerkimisest.

Pedagoogiline vaade

Ka pedagoogilisest perspektiivist e-õppe arengutrende analüüsides tuleb tunnistada üldist dialektilist trendi: kui esmalt üritati e-õppele iseloomulikke sotsiaalkonstruktivistlikke õppemeetodeid esitada revolutsioonilise antiteesina traditsioonilisele didaktikale, siis nüüdseks valitseb suundumus vastastikku kasuliku sünteesi ja pigem evolutsioonilist laadi käsitluste suunas. 

Ei ole kahtlust, et e-õppel on tänu õppijate koostööd, refleksiooni ja aktiivset teadmusloomet toetavatele veebilahendustele tõsine potentsiaal kaasaegsete õppimisteooriate praktikas realiseerimiseks. Samas ei saa tänapäeval enam tõsiselt võtta Jay Crossi mõttekaaslaste pedagoogilisi ambitsioone õppimise ja õpetamise olemuse fundamentaalse muutmise osas. Eraldiseisvat e-õppe teooriat on küll nii mõnigi autor üritanud arendada (nt. Helms 2005, Nichols 2003, Yli-Luoma & Pirilä 2005), kuid valdav enamus pedagoogikaekspertidest ei võta sedalaadi katseid tõsiselt. Samuti ei taheta uskuda arvuti ja Interneti vahendusel õppimise suuremat efektiivsust võrreldes traditsioonilisemate õppevormidega. 

Samas pakub pedagoogikateadlastele huvi see, milliseid õppimis- ja õpetamiskäsitusi peidavad endas moodsad e-õppe vahendid. On ju läbi aegade püütud arvutite abil propageerida suhteliselt erinevaid nägemusi sellest, mis on õppimise ja õpetamise juures oluline. Iga selline visioon üritab asendada elektrooniliste vahendite abil „nõrgimat lüli“ õppeprotsessis: 

Programmõppe kontseptsioon pürgis asendama ekslikku ja mitte igale õpilasele piisavat tähelepanu pühendavat õpetajat õpetava masinaga, mis annaks õppija iga tegevuse kohta momentaalselt tagasisidet, analüüsiks õppija käitumist ning juhataks teda individuaalset õpirada pidi soovitud tulemusteni. Sedalaadi õppimiskäsitus sobi(k)s küll üksnes sellisesse kooli, mille ainsaks eesmärgiks on pelgalt faktiteadmiste tuupimine või masinlike oskuste drillimine. 

Veebipõhise kaugõppe kontseptsioon näeb ideaalmudelina kooli kui füüsilise ruumi asendumist virtuaalse keskkonnaga – tehnoloogia annab võimaluse õppida ükskõik kus ja millal. Samas ei asenda elektroonilised suhtlusvahendid ilmselt kunagi vahetut kommunikatsiooni. 

Laptopi-kooli idee seisneb õpikutest loobumises ja nende asendamises digitaalsete õpiobjektidega. Kui aga e-õppe ainsaks eesmärgiks on õppematerjalide odavam kirjastamine, siis ei paku see pedagoogikaekspertidele mingit huvi.   

Aspekt, mis on samuti viimasel ajal kasvatanud pedagoogikateadlaste huvi e-õppe vastu, seondub võimalusega osaleda järgmise põlvkonna õpitehnoloogia kavandamisel ning seeläbi parandada pedagoogikateaduse tulemuste jõudmist igapäevasesse õppetöösse. Seni on teadlased pidanud sajandeid kurtma „õpetamise teooria ja praktika vahelise lõhe“ pideva laienemise üle. Samuti on seni kõik koolis kanda kinnitanud tehnilised lahendused (tahvel, raamat, projektor, mudelid, simulaatorid) loodud esmalt väljaspool haridusvaldkonda ning ilma haridusekspertide osaluseta, mistõttu pole  pedagoogikateadlaste hääl nende oma siseringist kuigi palju kaugemale ulatunud. Michael Eraut on illustreerinud haridustehnoloogilise arendustegevuse nelja erinevat mudelit alljärgneva tabeli abil, mille alumises parempoolses lahtris polnud enne e-õppe tulekut eriti midagi praktikutele sobilikku ette näidata.  
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Tabel 1. Haridustehnoloogilise arendustegevuse neli käsitlust (Eraut 1994)

Kokkuvõtteks: e-õpe kui haridusuuenduse katalüsaator

Kokkuvõtteks võib kinnitada: e-õpe on tulnud haridusmaastikule selleks, et jääda. Moodsate tehnoloogiate rakendamine õppetöös kaasajastab õpikeskkonda, kuid lisaks sellele aitab kaasa ka haridusuuendusele laiemalt – eelkõige uue õppimiskäsituse ja uute õpetamismeetodite levitamise vahendina.
e-VÕTI uuringute üheks keskseks küsimuseks on milliste e-õppe käsitlustega haakuvad Eesti kutseõppeasutustes praktiseeritavad tegelikud e-õppe praktikad ning õpetajate ning koolijuhtide nägemused e-õppe sisust. Kas e-õppe näol on tegu pelgalt õppimist efektiivsemaks muutva abivahendiga või on põhjust rääkida e-õppe mõjul traditsioonilise õppimise revolutsioonilisest ümberkujunemisest? Kolmandaks levinud kontseptsiooniks on kombiõpe (blended learning), mis rõhutab e-õppe integreerimist traditsiooniliste õpimeetoditega. Kui õpetajate innovatsiooniküsitluse eesmärgiks on tuvastada erinevad e-õppe omaksvõtjate kategooriad kutseõppeasutuste õpetajaskonna hulgas, on samavõrd huvipakkuv see, kuidas e-õpet üldse õpetajate poolt mõistetakse.
3.2. E-õppe rakendamise mõju hariduslikele protsessidele
Alljärgnevas IKT mõju analüüsis on toetutud allikatele (Harrison (2002), Ramboll Management (2006), Machin (2006), Balanskat jt, 2006), kus mõju mõistetakse IKT rakendamise mõjuna laiematele hariduspoliitilistele eesmärkidele, mis haaravad haridusprotsesside sisendid, väljundid  ning protsessi enda. 

IKT kasutamise mõju on uuritud peamiselt kolmes valdkonnas:

•  õpilaste sooritused/õpitulemused;
•  õpetamise ja õppimise protsessid;
•  teadmiste jagamine, kommunikatsioon ja kodu-kooli koostöö

Üldiselt, IKT rakendamisel on positiivne mõju kooli üldeesmärkidele – tõhustada õpilaste õppimist. Samas on tõdetud,  et IKT potentsiaali pole suudetud koolides veel täiel määral ära kasutada. IKT kui vahend pedagoogiliseks arenguks pole selle kasutamisel keskne ning IKT rakendamine teadmiste jagamiseks, kommunikatsiooniks ja kooli-kodu koostööks on vaid mõõdukas.

IKT mõju õpilaste sooritustele / õpitulemustele 

Toetudes nii kvantitatiivsetele kui kvalitatiivsetele analüüsidele, võib üldiselt järeldada, et IKT kasutamine koolides ja õppetöös on avaldanud õpitulemustele pigem positiivset mõju. 

Toetudes kvantitatiivsetele uuringutele, kus on analüüsitud statistilisi seoseid IKT kasutamise ja õpiväljundite vahel nagu eksami- ja testide tulemused võib väita järgmist:

•  IKT kasutamisel on aineti erinev mõju õpilaste saavutustele ja õpiväljunditele – osades ainetes on positiivne mõju ilmne, osades pole mõju märgata; 

•  koolides, kus IKTd on kasutatud kauem ja mis on e-küpsemad (e-maturity), on kiirem edasiminek õpilaste õpiväljundites (nt hinnetes). Nii näiteks on tuvastatud positiivne seos PISA matemaatika tulemuste ja IKT pikaajalise kasutamise vahel;
• koolides, kus on enam IKT ressursse, on paremad õpitulemused

Toetudes kvalitatiivsele informatsioonile ja õpilaste, õpetajate ja vanemate hinnangutele on IKT kasutamine õppetöös avaldanud positiivset mõju õpitulemustele. Tugevaim on mõju ainealaste soorituse puhul, aga ka mõju põhioskuste (lugemine, kirjutamine, arvutamine) arengule on hinnatud pigem positiivseks.. Õpetajad on üha enam veendunud, et õpilaste hariduslikud saavutused arenevad IKT kasutamisel.
Erinevad uuringud on näidanud, et IKT kasutamisel on üldiselt positiivne mõju ka õpilaste motivatsioonile ja  iseseisva õppimise ja koostöö oskustele. Nii usub suurem osa õpetajaid , et arvutite ja interneti kasutamine mõjutab õpilaste motivatsiooni ja tähelepanu positiivselt ning et  IKT vahendite kasutamisel on tugev motivatsiooniline mõju õpilaste käitumisele ja kommunikatsioonile. Samas osa õpetajaid (ca 1/5 õpetajatest Euroopas) aga ei tunnista IKT positiivset pedagoogilist mõju üldse.
IKT mõju avaldub ka suurenenud võimalustes õpetada erinevaid lapsi erinevalt, võimaldades lahendada õppeülesandeid individuaalsel viisil/õpilasele sobival  viisil ja 

vastavuses individuaalse õpistiiliga, mis peaks olema kasuks nii tugevatele kui nõrkadele õpilastele. Seetõttu hinnatakse mõju nii edukamatele kui vähemedukate tulemustele pigem positiivseks, kuigi akadeemiliselt tugevamad õpilased võidavad IKT kasutamisest enam. 

Kuigi erivajadustega ja käitumisraskustega õpilased võidavad IKT kasutamisest (erinevatel viisidel) ja IKT kasutamine koolis võib vähendada sotsiaalseid lõhesid digitaalse lõhe tasandamise kaudu, on osade õpilaste kõrvalejäämine IKT kasutamisest ikkagi koolides probleemiks.

Samuti usutakse, et õpilased tunnevad suuremat vastutust oma õppimise eest, kui nad kasutavad IKT vahendeid, töötades sõltumatult ja efektiivsemalt ning õpilastel on ka kergem oma õppimist organiseerida (nt kasutades digitaalseid portfoolioid). Kuigi õpilased on õppetöös pigem IKT tarbijad kui  uute vahendite/lahenduste loojad ning töötavad pigem individuaalselt kui IKT poolt pakutavaid koostöövõimalusi ära kasutades, siis teatud olukordades (nt projektitöö puhul) parandab IKT vahendite kasutamine õpilastevahelist koostööd. 

Üldiselt kasutavad õpilased arvuteid enam väljaspool kooli kui koolis, kuid seejuures on erinevused selles, millised vahendeid nad seejuures kasutavad. Standardseid programme õpitakse enam koolis, ülejäänuid väljaspool kooli.

Õpetajad võib jagada kolme klastrisse vastavalt sellele, kuidas nad IKT mõju õpilaste tulemustele ja õpiprotsessidele tunnetavad/hindavad:

• õpetajad, kes ei ole kogenud IKT mõju üldse (23% )

• õpetajad, kes on kogenud mõõdukat mõju (47% )

• õpetajad, kes on kogenud tugevat positiivset mõju (30% )

(Ramboll Management, 2006, 58)

IKT mõju õpetamisele ja õppimisele 

Üldiselt kasutavad õpetajad IKT vahendeid õppetöös ja selle kasutamise efektiivsus näitab kasvutendentse (Balanskat et al., 2006).  Umbes 90% õpetajatest Euroopas kasutab IKT vahendeid oma tundide ettevalmistamisel,  pooled õpetajaist kasutavad IKTd õppetöös 1-5 tundi nädalas. Samas tahaksid õpilased kasutada arvuteid õppetöös enam. Arvutite ja interneti kõrval on kasutamist leidmas ka digikaamerad, mobiiltelefonid jm tehnoloogiad. Riiklikud programmid ja koolitused, aga ka individuaalsete IKT vahendite olemasolu muudavad õpetajate hoiakud IKT suhtes positiivsemaks. Samas on hinnatud  rahvuslike õpetajate e-õppe alaste pädevuste arendamise programmide mõju suhteliselt  piiratuks.

IKT kasutamisel on üldiselt positiivne mõju erinevatele õpisituatsioonidele, kuid IKT pole mõjutanud õpetamist ja õppimist radikaalselt/revolutsiooniliselt, pigem on see mõju piiratud. 
Õpetajad kasutavad IKTd pigem aineõpetamise toetamiseks, IKT pole muutnud aga õpetamise kontseptsiooni/põhimõtteid. Kõige intensiivsemad e-õppe kasutajad on loodusteaduste, matemaatika, IT õpetajad ja õpetajad, kes õpetavad kutseaineid. Väidetakse, et õpetajad ei kasuta ära IKT loomingulist potentsiaali ja ei kaasa õpilasi teadmusloomesse.. 
Õpihaldussüsteemide ja virtuaalsete õpikeskkondade kasutamise positiivset mõju pedagoogilisele tegevusele ei ole täheldatud, neid kasutatakse enam administratiivsetel eesmärkidel.
Õpilased ja õpetajad, kes kasutavad IKTd enam, tunnetavad enam ka selle mõju. Kogenud kasutajate jaoks on mõju suurem. Nad kasutavad IKT-d enam koostöö tõhustamiseks, projektides, eksperimentaalsetel viisidel. Ka Eestis läbi viidud  kutseõpetajate uuring näitas, et õpetajate hoiakuid e-õppe suhtes mõjutab suuresti tegeliku kasutamise kogemus. Selgub, et õpetamisel kasutab e-õpet 30% õpetajatest. Need, kes e-õpet kasutavad pooldavad e-õppe kasutamist oma erialal tunduvalt enam kui need, kes e-õpet ei kasuta. Nendest, kes e-õpet kasutavad, pooldab selle kasutamist 96%, kuid nendest, kes e-õpet ei kasuta, 64%. Seega võib öelda, et arusaam e-õppe kasutamisvõimalusest sõltub eelkõige õpetaja enda olemasolevast kogemusest e-õppe kasutamisel (Hiieväli jt, 2006)
IKT rakendamine õpetajate poolt sõltub organisatsiooni kultuurist, juhtimisest, õppekavast, hindamisest. Paljud koolijuhid näevad IKT väärtusliku vahendina pedagoogilise arengu jaoks, kuid tunduvalt väiksem hulk on seda tegelikkuses kogenud. 

IKT mõju teadmusvahetusele, kommunikatsioonile, kooli-kodu koostööle 

IKT kasutamine organisatsioonilistel eesmärkidel on veel lapsekingades ja kuigi seda kasutatakse mitmetes koolides, on selle positiivne mõju siiski väga tagasihoidlik. IKT kui kommunikatsiooni tehniline infrastruktuur (arvutid ja internet) on koolides üldiselt olemas ja üldiselt kättesaadavad õpilastele, õpetajatele, vanematele, samuti organisatsioonilised vahendid (kodulehed, intranet jms). Kuigi IKT mõjutab õpetajatevahelist koostööd positiivselt (näiteks infosüsteemide kasutamise kaudu),  kasutatakse IKT kommunikatsiooniks suhteliselt algelisel tasandil.
Enamasti kasutatakse IKTd õpetajate vahelises suhtlemises, kuid õpetajate-õpilaste ja kooli-kodu vaheline suhtlemine on veel üsna piiratud. Siiski nende vanemate jaoks, kes kasutavad vastavaid vahendeid, on kooliga suhtlemine muutunud kergemaks. Kodus kasutavad õpilased IKTd pigem kui koostöö ja suhtlemisvahendeid.

Üldiselt võib järeldada, et IKT mõju vaadeldud haridusprotsessidele on pigem positiivne, kuigi paljudes aspektides mõõdukas ega ole näiteks avaldanud olulist mõju näiteks õppimise muutumisele (n konstruktiivne õppimine). Faktoreid, mille suhtes on IKT mõju uuritud, saab arvesse võtta eelkõige juhtumiuuringu ja e-õppe monitooringu metoodikate väljatöötamisel ning uurimistulemuste interpreteerimisel.
3.3 (Kontekstuaalsed) faktorid mõjutamas e-õppe levikut kutseõppes 
Järgnev alampeatükk käsitleb e-õppe levikut koolis soodustavaid ja takistavaid tegureid. Kontekstuaalsete tegurite analüüs toetub empiirilistele uuringutele IKT vahendite rakendamise mõjust koolielule (Balanskat et al, 2006; Ramboll Management 2006; Venezky ja Davis 2002).

IKT rakendamist soodustavate ja takistavate tegurite analüüside tulemuste alusel võib üldistavalt öelda, et endiselt on olulised ligipääs IKTle ja vastavad pädevused.  

E-õppe rakendamist soodustavad faktorid: 

• kerge ligipääs IKT vahenditele;

• hea valik huvitavat õppetarkvara; 

• selged pedagoogilised eesmärgid IKT kasutamisel / visioon hariduslikest eesmärkidest, mida IKT toetab;

• uued pedagoogilised võimalused; 

• inspiratsioon pühendunud entusiastide poolt;

• õpilaste pädevused ja motivatsioon kasutada IKTd; 

• hea koostöö ja tugi kolleegide poolt, kasutamaks IKTd õpetamisel;

• toetus kooli poolt, kooli keskendatus IKT kasutamisele;

• rakendamise kriitiline tase (kriitiline IKT tase on vajalik, enne kui õpetajate IKT alased oskused hakkavad mõju avaldama);

• kõigi asjaosaliste (sh koolijuht, õpetajad, õpilased, lapsevanemad) IKT alane teadlikkus, hoiakud  ja pädevused. 

E-õppe rakendamist takistavad faktorid:

IKT vahendite rakendamist õpetamisel takistavaid tegureid võib jaotada õpetaja, kooli ja süsteemi tasandi faktoriteks: 

1. Õpetaja tasandi faktorid: 

• vähene pädevus IKT rakendamisel õppetöös ja vastava enesekindluse puudumine;

• õpetajate koolitusprogrammide kvantiteet ja kvaliteet, koolituste madal efektiivsus; 

• vähesed teadmised IKT pedagoogilistest võimalustest;

• õpetajate vähene tähelepanu IKT kasutamisele õpetamisel;

• õpetajate vastuseis õpetamisstiili või negatiivse hoiaku tõttu IKTsse.

2. Kooli tasandi faktorid: 

• vähe tähelepanu kooli juhtkonna/nõukogu poolt IKT kasutamisele õpetamisel, IKT strateegiate vähene mõju või IKT dimensiooni puudumine kooli strateegias/arengukavas; 

• piiratud juurdepääs IKT vahenditele (vähe vahendeid või nt kooli planeering ei võimalda kerget ligipääsu IKT vahenditele, kui neid on vaja relevantsetes õpisituatsioonides jms);

• halb infrastruktuur sh  halb IKT vahendite kasutuse korraldus koolis, riistvara halb kvaliteet ja hooldus (nt IKT varustus koolis on liiga vana või on seda liiga vähe);

• vähene tugi sh vähe pedagoogilist nõustamist, kuidas IKTd õpetamisel kasutada, vähe tehnilist tuge;

• pedagoogiliseks otstarbeks ebakohane tarkvara; 

• vähene IKT poolt toetatud projektide tegemise kogemus.

3. Süsteemi tasandi barjäärid: 

• mõnes riigis takistab haridussüsteem ise ja selle rigiidsed hindamisstruktuurid IKT rakendamist ja integratsiooni igapäevasesse õppetegevusse.

OECD uuringu raportis (2001) tuuakse esile kolm tegurite gruppi, mis mõjutavad  „digitaalset õppijat: 1) koolielu, 2) elu väljaspool kooli, 3) mõlemat „elu” läbivad IKT poolt pakutavad ressursid ja kommunikatsioonimehhanismid. 

Esile on toodud  7 peamist tegurit, mis mõjutavad õppuri IKT poolt toetatud õpikeskkonda: 

• Õpetaja – oluline on nii õpetajate esmaõppes kui ka elukestvas professionaalses arengus keskenduda tehniliste oskuste arendamisele (IKT oskused) ning IKT vahendite integreerimisele õpetamisel. Peamiste õpetajat puudutavate arengutena võib tuua esile õpetajate professionaalse tegevuse laienemise ja võrgustumise (õppimine kolleegidelt, õpikogukondade teke), muutunud õpetaja rolli ning kooperatiivseid praktikaid õpetamisel.

• Kooli organisatsioon ja juhtimine – rõhutatakse kooljuhtide professionaalset arengut, märkamaks uusi vajadusi ja võimalusi organisatsiooni arendamisel, IKT  arengustrateegia loomist, tehniliste ja pedagoogiliste tugimehhanismide loomist IKT rakendamiseks koolis. Oluline mõju on ka koolisiseste kommunikatsioonivahendite (intranet, e-admin) kasutamisel, E-õppe rakendamisega koolis kaasneb sageli organisatsioonikultuuri  muutus koolides. 

• Õppekava ja hindamine: IKT rakendamine erinevates ainetes/erinevatel erialadel rikastab õpikeskkondi, samuti IKTle toetuv hindamine ja eksamineerimine, muutused õppekavas ja hindamises, õppijakeskne õppimine, digitaalne kirjaoskus

•Kodu toetus ja kodus õppimine/õppimise võimalused: märksõnadeks on formaalse ja informaalse õppimise seos, võimalused ja strateegiad kasutada IKTd kodus õppimisel, laienev kodus õppimine ning kodu-kooli partnerlus.

• Tarkvara kvaliteet ja kasutamine: õpetajal on  kriitiline roll tarkvara ja IKT vahendite valikul ja adapteerimisel. Oluline on tagada hariduslikul otstarbel loodud / adapteeritud tarkvara õige valik, kasutamise viis, eesmärgistatus, kvaliteet – õpilasepärasus /kasutajasõbralikkus, lisaväärtus ning kultuurikonteksti sobivus.

• e-mail ja veebivahendid: õpilaste ja õpetajate kriitilisus ning oskus valida õigeid/vajalikke vahendeid, vältida väärkasutamist, uute õppimisviiside ja stiilide kujunemine (konstruktiivne, kollaboratiivne, samas ka individuaalne), uute kommunikatsioonikanalite utiliseerimine kodu-kool/õpilane-õpetaja-lapsevanem suhtlemises. Intraneti ja interneti kättesaadavus ja kasutamine, veebiportaalide ja keskkondade kasutamine.

Tingimused IKT kasutamiseks koolides

Tingimused IKT kasutamiseks koolides, sh infrastruktuuril on oluline mõju IKT aktuaalsele kasutamisele ja mõjule koolis. 

• IKT strateegiad. Paljud koolid on juba välja töötanud oma IKT strateegiad. See uuring (Learning to Change, (2001) aga näitas, et pole erilist vahet kirjalike IKT starteegiatega/eesmärkidega koolide ja koolide vahel, kel pole neid strateegiad selles, kui edukalt/mõjusalt nad IKT kasutavad;

 • Õpetajate osalus koolitustes oma IKT pädevuste arendamiseks. Samas tuleb aga arvestada, et õpetajate koolituse mõju on suhteliselt tagasihoidlik. Kuigi 2 kolmest õpetajast on käinud IKT alasel koolitusel, tunneb vaid üks kolmest õpetajast end kindlana IKT kasutamisel. alast enesekindlust ja koolituse mõju IKT kasutamisele ei ole täheldatav; 

• IKT alased projektid koolis. Koolides, kes on osalenud spetsiifilistes IKT projektides pole täheldatud suuremat edasiminekut IKT kasutamises kui koolides, kus sellist projektitööd pole tehtud.

Kontekstitegureid, mis e-õpet (ja laiemalt IKT vahendite rakendamist) mõjutavad, on palju ja neid on võimalik mitmeti liigitada. Ülaltoodud taustaanalüüsi kontekstitegurite kohta on kasutatud juhtumiuuringu provisoorsete teemade selgitamisel. Samuti saab seda analüüsi kasutada juhtumiuuringu läbiviijate instrueerimisel ja teemade läbiarutamisel.
3.4  Innovatsioonide difusioon 
Kutseõpetajate küsitluse metoodika teoreetiliseks baasiks on Everett Rogers’i poolt 1962.  ilmunud raamatus „Diffusion of Innovations“ formuleeritud innovatsiooni difusioon teooria. Tänaseks on trükivalgust näinud raamatu V trükk ning tema teooria on jätkuvalt päevakohane. Rogers’i käsitluses on innovatsioon „idee, praktika või objekt mida kogetakse indiviidi poolt uudsena“ (Rogers 2003:12) ning difusioon „protsess kui innovatsiooni teatud kanalite kaudu teatud aja jooksul sotsiaalse süsteemi liikmete hulgas levib (Rogers 2003: 35). Käsitledes e-õppe innovatsiooni kutseõpetajate hulgas on sotsiaalseks süsteemiks kutseõppeasutus, kus e-õpet rakendatakse. 

Innovatsiooni omaksvõtjate kategooriad

Rogers’i teooria kõige tuntumaks ja empiirilistes uuringutes enim rakendamist leidnud aspektiks on innovatsiooni omaksvõtjate klassifitseerimine 5 kategooriasse: innovaatorid, varajased omaksvõtjad, varajane enamus, hiline enamus ning viivitajad. (Rogers 2003) Iga omaksvõtjate kategooria indiviide iseloomustab samasugune innovatiivsuse tase. Rogers’i kontseptsiooni järgi sõltumata innovatsioonist on teatud protsent rahvastikust valmis seda omaks võtma ning teine osa, kes väiksema tõenäosusega selle kasutusele võtab. Omaksvõtjate kategoriseerimise kriteeriumiks on innovatiivsuse tase s.t. kui kiiresti indiviid võtab võrreldes teiste sotsiaalse süsteemi liikmetega omaks uued ideed. Kuna „innovatiivsus“ on suhteliseks kontseptsiooniks, on oluline täpsustada, millise sotsiaalse süsteemi kontekstis sellest räägitakse. Erinevad omaksvõtjate kategooriad jagunevad tavaliselt normaaljaotuskõvera järgi. See näitab, et kõik innovatsioonid läbivad loomuliku ja ennustatava ning sageli pika protsessi enne kui leiavad laia omaksvõttu elanikkonna hulgas.
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Innovaatorid moodustavad kõige väiksema kategooria esindades vaid 2,5% innovatsiooni omaksvõtjatest. Innovaatoreid iseloomustab soov uusi asju alati ära proovida ning seejuures suurem riskivalmidus. 

Teiseks kategooriaks on varajased omaksvõtjad, keda leidub üldkogumis 13,5%. Varajased omaksvõtjad hakkavad innovatsiooni kasutama niipea, kui saavad aru, et see on neile kasulik. Kuna nad on sageli arvamusliidriteks, levib innovatsioon laiematesse hulkadesse pigem nende kui innovaatorite eeskujul. (Rogers 2003: 27)

Varajane ja hiline enamus on kaheks suurimaks grupiks, moodustades mõlemad 34% kõigist omaksvõtjatest. Need grupid ei võta innovatsioone kasutusele puhtalt lõbu pärast või staatuse tõstmiseks, vaid pigem siis, kui innovatsiooni kasutamine on otstarbekas või vajalik. Kui varajane enamus on innovatsiooni kasutuselevõtuks valmis niipea, kui on veendunud selle väärtuses, siis vajab hiline enamus palju enam veenmist või surve avaldamist. 

Viimane kategooria, viivitajad,  moodustab järelejäänud 16 % omaksvõtjate populatsioonist. See grupp toetab reeglina traditsioonilisi väärtusi ja tehnoloogiaid ning on ebausklikud igasuguste muutuste suhtes. Rogers’i indiviidi innovatiivsuse teooria (Rogers, 2003) väidab, et indiviidid, kes kalduvad olema innovatiivsemad võtavad ka igasuguse innovatsiooni varem omaks kui väiksema innovatiivsusega indiviidid.

Rogers’i innovatsiooni omaksvõtjate kategooriaid on rakendatud erinevate valdkondade uuringute kontekstis. Geoghegan (1994, tsit Dugas 2005) on kirjeldanud haridustehnoloogia omaksvõtjate 5 kategooriat järgmiselt:

• Innovaatorid -  Selle grupi moodustavad „tehnikafriigid“, kes niipea kui uus tehnoloogia välja tuleb, seda ka katsetama asuvad. Nende huvi seonduv pigem tehnoloogia endaga, kui selle rakendamisega konkreetsete probleemide lahendamiseks. Innovaatorid omavad sageli laia suhete võrgustikku ning moodustavad jagatud huvide baasil kogukondi, mis ületavad erinevaid valdkondi ja institutsioone.

• Varajased omaksvõtjad - Nende „visionääride“ huvi uue tehnoloogia vastu seondub sooviga lahendada olulisi ametialaseid probleeme.  Neid huvitab millist läbimurret juhendamismeetodites ja õppeefektiisuses võiks tuua kaasa uute haridustehnoloogiate kasutuselevõtt. „Visionäärid“ on riskialtid ning ei kohku tagasi ajutiste tagasilöökide korral. Sarnaselt „innovaatoritega“ on nad akadeemilise kogukonna siseselt tugevalt võrgustunud ning omavad tugevaid sidemeid „innovaatoritega“. Varajased omaksvõtjad on reeglina arvamusliidriteks ning kolleegide poolt austatud, seetõttu saab nende eeskuju sageli ka teistele uute tehnoloogiate kasutuselevõtul määravaks.

• Varajane enamus -  „Pragmaatikud“, kes üldiselt tehnoloogiliste vahendite käsitsemisega hästi hakkama saavad, kuid keskenduvad enam konkreetsetele õpetamisega seonduvatele probleemidele kui vahenditele, mida nende lahendamisel rakendada saaks. Uute tehnoloogiliste rakenduste puhul võtavad „ootame ja vaatame“ seisukoha ning tahavad enne kasutuselevõttu kindlaid positiivseid näiteid kolleegidelt. Nad pole huvitatud järsust muutusest, vaid pigem pooldavad järk-järgulisi arenguid praktiseerivates meetodites ja protsessides. Võrreldes innovaatorite ja varajaste omaksvõtjate grupiga on nad vähem riskialtid ning vajavad enne innovatsiooni omaksvõtmist kindlat tõestust selle väärtuse kohta. 

• Hiline enamus – See grupp on mõneti sarnane varajase enamusega, kuid tunneb end tehnoloogiaga mõnevõrra vähem koduselt. Võtavad innovatsiooni omaks alles siis kui see on juba enamuse praktikas juurdunud. 

• Viivitajad- Viimane grupp, kes suure tõenäosusega innovatsiooni kunagi omaks ei võta ning õpetamistöös haridustehnoloogilisi vahendeid kasutama ei hakka. (Geoghegan 1994, tsit Dugas 2005)

Gaiffrey A. Moore, kes on arendanud Rogers’i teooriat edasi kirjeldab oma 1991. aastal  ilmunud raamatus „Crossing the Chasm“ võimalikku probleemi innovatsiooni difusiooni protsessis - „kuristikku“ (chasm) erinevate omaksvõtjate gruppide vahel. Geoghegan (1994, tsit Dugas 2005)) kasutab sama kontseptsiooni haridustehnoloogia leviku puhul.  Tema sõnul seiskub haridustehnoloogia omaksvõtt niipea kui varajased omaksvõtjad on seda kasutama asunud. Autori sõnul on oluline, et enamusele ei sunnitaks peale varajaste omaksvõtjate mentaliteeti, vaid nad ise kogeksid innovatsiooni väärtust. Samas on nende jaoks oluline see teadmine, et institutsioon on pühendunud innovatsiooni rakendamisele ning olemas on toimivad tugisüsteemid.

Innovatsiooni omaksvõtu protsess

Innovatsiooni omaksvõttu ei tuleks käsitleda kui üksikut akti, vaid kui protsessi. Rogers on pakkunud välja innovatsiooni leviku 5-etapilise mudeli (Rogers 2003):

1. Teadmine (knowledge) – indiviid saab teadlikuks innovatsioonist ja selle funktsioonidest;

2. Veendumine (persuasion) – indiviid otsib aktiivselt informatsiooni innovatsiooni kohta ning kujundab oma poolt või vastu seisukoha;

3. Otsustamine (decision) – indiviid peab otsustama innovatsiooni omaksvõtu kasuks või kahjuks;

4. Kasutuselevõtmine (implementation) – innovatsioon võetakse kasutusele

5. Kinnitamine (confirmation) – otsitakse lisainformatsiooni innovatsiooni kohta ning jätkatakse innovatsiooni kasutamist või loobutakse sellest. Samas võib kinnitamise etapis leida omaksvõttu innovatsioon, mis oli eelnevalt kõrvale  heidetud. 

Uuringud on näidanud, et hilisemad omaksvõtjad katkestavad innovatsiooni kasutamise suurema tõenäosusega kui varajased omaksvõtjad. (Dugas 2005)
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Innovatsiooni omaksvõttu toetavad tegurid

Rogers väidab, et innovatsiooni potentsiaalsed omaksvõtjad lähtuvad otsustamisel  5 peamisest tegurist. Innovatsioon võetakse suurema tõenäosusega omaks siis, kui see võimaldab midagi paremini või efektiivsemalt teha, haakub inimese väärtuste, arusaamade ja vajadustega, pole keeruline mõista ega kasutada, seda saab enne kasutuselevõttu proovida ning see tagab nähtavaid tulemusi. See kontseptsioon on oluline seetõttu, et demonstreerib, kuidas potentsiaalsed omaksvõtjad rajavad oma suhtumised innovatsiooni kohta mitmetele teguritele s.t. oluline pole ainult kasulikkuse argument.  

Kokkuvõtteks: e-õppe kui innovatsooni difusioon kutseõpetajate hulgas

Kutseõpetajate uuringu puhul leiavad rakendamist kõik eelpool kirjeldatud innovatsiooniteooria aspektid. Rogers’i innovatsiooni omaksvõtjate kategooriate käsitlus võimaldab kirjeldada erinevaid e-õppe omaksvõtjate gruppe kutseõpetajate hulgas. Keskseteks küsimusteks on millised hoiakud ja väärtused iseloomustavad erinevaid  õpetajate kategooriaid (nt varajasi kasutajaid ja viivitajaid)? Kuivõrd erinevad erinevate kutseõpetajate gruppide puhul e-õppe kasutamise viisid ja põhjused? Milliseid e-õppe kasutamist takistavaid barjääre võib erinevate gruppide puhul täheldada? Kas gruppe iseloomustavad erinevad ootused infrastruktuuri ja tugisüsteemide osas (nt pole innovaatoritele ja varajastele omaksvõtjatele nii oluline tugisüsteemide efektiivne toimimine kui nt hilise enamuse jaoks)? Rogers’i innovatsiooni omaksvõtu etapid pakuvad analüüsiraamistiku selleks, et uurida e-õppe  senist rakendamist kutseõppes.  Huvipakkuvaks küsimuseks on millisesse innovatsiooni omaksvõtu faasi saab paigutada erinevaid kutseõpetajate gruppe? Samavõrd oluliseks kui identifitseerida e-õppe rakendamist takistavaid barjääre erinevate õpetajagruppide puhul on käsitleda tegureid ja põhjuseid, miks on otsustatud e-vahendite õpetajapraktikasse rakendamise kasuks. Rogers’i 5 tegurit, millest potentsiaalsed innovatsiooni omaksvõtjad lähtuvad pakuvad õpetajate uuringule kolmanda analüüsiraamistiku. Sarnaselt Rogers’i innovatsiooniteooriale on analüüsinud IKT vahendite kasutuselevõttu TAM (technology acceptance model) teoreetikud, kes rõhutavad 2 määravat faktorit, mis kallutavad uusi tehnoloogilisi vahendeid kasutusele võtma – uue vahendi kasulikkus ning kergesti kasutatavus.

4. e-VÕTI uuringute metoodika
Käesolevas aruandes käsitletakse põhjalikumalt esimese kahe e-VÕTI uuringute bloki uuringu metoodikat. Õpetajate innovatsiooni uuringu ja heade e-õppe praktikate juhtumiuuringu tulemused on sisendiks kolmandale uuringule – monitooringule -, täpsustades monitooringu metoodikat ning indikaatoreid.

4.1 Uuring „E-õppe kui innovatsiooni difusioon kutseõpetajate seas“
Uuringu sihtrühmaks on kutseõppeasutuste ja rakenduslike kõrgkoolide kutse- ja üldainete õpetajad. Valim moodustatakse e-Kutsekooli konsortsiumi õpetajate baasil, kuna sel juhul on tänu kutsekoolide haridustehnoloogide abile põhjust oodata suuremat ankeetide tagasi laekumise protsenti. Koostatud ankeeti piloteeritakse väikese grupi õpetajate peal, kellega arutatakse peale ankeedi täitmist grupiintervjuu vormis läbi selle võimalikud kitsaskohad. Välja saadetakse ca 500 e-küsimustikku, kuid samas on vastajatel soovi korral võimalik täita ka paberankeet.  Viimane võimaldab saada suurema tõenäosusega tagasi ka nende õpetajate vastuseid, kes pole veel IKT vahendite õppetöös kasutamiseni jõudnud, ning saada väärtuslikku informatsiooni selle põhjuste kohta.  Kogutud andmete analüüsimisel kasutatakse statistilist andmetöötluspaketti SPSS.
Uuringu sisuline ülesehitus lähtub teoreetilisest raamistikust – Rogers’i innovatsiooni difusiooni teooriast. Rogers’i innovatsiooni omaksvõtjate kategooriate käsitlust rakendatakse kirjeldamaks erinevaid e-õppe omaksvõtjate gruppe õpetajate hulgas. Teiseks, Rogers’i innovatsiooni omaksvõtu etapid võimaldavad analüüsida e-õppe senist omaksvõttu kutseõpetajate poolt. Kolmandaks, õpetajate uuringus leiab katsetamist innovatsiooni omaksvõttu toetavate tegurite käsitlus, mis esitab 5 olulist põhjust, millest potentsiaalsed innovatsiooni omaksvõtjad otsuse langetamisel lähtuvad.
Õpetajate uuringu küsimustiku teemablokid on ehitatud üles järgmise skeemi järgi: e-õppe omaksvõtu eeldused, omaksvõtu protsess ja tulem. E-õppe omaksvõtu eelduste puhul on ühtmoodi tähtsad nii koolikeskkonnaga seotud eeldused (sh juurdepääs IKT vahenditele ja tugisüsteemide kvaliteet, juhtkonna toetus jms) kui ka õpetaja IT- alased pädevused. Omaksvõtu protsessi juures leiavad käsitlemist ühelt poolt e-õppe rakendamise praktika, teisalt õpetaja väärtused, hoiakud ja motivatsiooni ka tulevikus e-õpet õppetöös rakendada. E-õppe omaksvõtu tulemina vaadeldakse e-õppe mõju õppeprotsessile, õpilaste õpitulemustele, õpetaja-õpilase vahelisele koostööle jms. 

EELDUSED:

I Koolikeskkonna ja juhtimisega seonduvad eeldused

• Juurdepääs IKT vahenditele – Kui palju on koolis arvuteid/ arvuteid õpetaja kohta/ Kas on piisavalt? / Kas on piisavalt kaasaaegsed?/ Kas koolis on õpilaste jaoks olemas arvutiklass? / kuidas hinnatakse varustatust tarkvara osas?

• Tugisüsteemid – Kas koolis on olemas haridustehnoloog/-id või IT tugiisik/-ud? Milliseid tugiteenuseid nad pakuvad? /Kuidas nende tugiteenuseid hinnatakse/ Kas aitavad pelgalt tehniliste probleemide korral või ka metoodilistes küsimustes?

• Koolitused – kas on toimunud kooli õpetajaskonnale IKT-alaseid koolitusi? /Kas ise on osalenud?/ Millal viimati osales?/ Miks pole osalenud?/ Mida need koolitused on käsitlenud?/ Kuidas hindab koolituste kvaliteeti? Kuidas hindab koolitusvajadust (millise valdkonna koolituse järele on vajadus? Kas koolis on olemas e-õppe arengu strateegia? / on väljatöötamisel?/ Kas selle vajadusest on juttu olnud?

• Kas kooli juhtkond toetab IKT vahendite suuremat rakendamist õppetöös? 
• Kas koolis on töötatud välja e-õppe kvaliteedi kontrolli mehhanismid?/ Millised? Kas ja kuidas e-õpe koolis õppekava arenguga haakub?
II Õpetaja pädevused

• Kuidas hindab oma IKT alaseid pädevusi? 

• Millist riist- ja tarkvara oskab kasutada?

• Millised pädevused vajaksid arendamist?

• Millised on peamised pädevuste arendamise kanalid? (nt koolitused, IT tugiisik, kolleegid, õpilased, võrgustikud)

OMAKSVÕTU PROTSESS:

III E-õppe kasutamine õppetöös

• Mitu aastat on kasutanud IKT vahendeid õppetöös?

• Milliseid IKT vahendeid kasutab?

• Kui sageli kasutab?

• Milleks kasutab?

• Milliseid e-õppe keskkondi kasutab?

• Milliseid programme kasutab?

• Kas on läbinud ise õppurina e-kursusi?

• Kas kogetakse survet e-õppe rakendamiseks? Kes avaldab survet?

• Millised on peamised probleemid e-õppe rakendamisel? ( nt ajanappus, vahendite puudus, pädevuste vähesus, puudulikud tugisüsteemid jms)

IV Õpetaja motivatsioon ja hoiakud

• Miks kasutab IKT vahendeid? (nt aja kokkuhoid, õpilased nõuavad, soov uusi asju katsetada, juhtkond nõuab jms)

• Miks ei kasuta IKT vahendeid? ( nt ajanappus, oskuste puudus, ei näe vajadust, sest nagunii lahkub peagi koolist, juhtkonna ja kolleegide toetuse puudumine jms)

• Kas sooviks enam kasutada?/ Mis takistab?

• Millised väärtushinnangud ja hoiakud õpetajat iseloomustavad?

• Kuidas üldse suhtub uutesse ideedesse, tehnoloogiatesse, meetoditesse jms?
• Kuidas suhtub IKT vahendite kasutamisse?
• Kuidas suhtub e-kursuste läbiviimisse? 

TULEM:
• Kuidas hindab e-õppe rakendamise mõju õppeprotsessile, õpilaste õpitulemustele ja õpimotivatsioonile, õpetajate-õpilaste vahelisele koostööle?

• Kuidas hindab muutusi oma töös seoses e-õppe rakendamisega?

• Kas senine kogemus e-õppe rakendamisel on olnud pigem positiivne/pigem negatiivne?
• Kas tulevikus jätkatakse  e-õppe kasutamist õppetöös?

Üldandmed:

• Sugu

• Vanus

• Haridustase/kraad

• Ametikoht koolis

• Mitu aastat töötanud õpetajana? /mitu aastat töötanud selles koolis?
• Üldainete õpetaja/ kutseõpetaja

• Milliste õpilaste gruppidega töötab?
4.2 Edulugude analüüs, juhtumiuuring e-õppe heade praktikate kohta

Juhtumiuuringu valimi moodustavad 5-7 kutseõppeasutust või rakenduskõrgkooli, kus on juurutatud mingi IKT-le toetuv haridusinnovatsioon, mida on rakendatud vähemalt 2 aastat ning mis on positiivseid tulemusi andnud. Innovatsioon peaks haarama kogu kooli, aga võib puudutada ka õppekava, õpetamist, kooli personali arendamist, kooli juhtimist, kodu ja kogukonna kaasamist jms. Koolide valik toimub e-Kutsekooli projekti raames koolides läbiviidud intervjuude tulemuste alusel; samuti on kaasatud valimi moodustamisse EITSA esindajad.  
Juhtumiuuring võimaldab analüüsida tegureid sh kontekstuaalseid faktoreid, mis on konkreetse kutseõppeasutuse või rakenduskõrgkooli kontekstis e-õppe levikut mõjutanud. Lisaks dokumentide (sh  kooli strateegiad, arengukavad jms) analüüsile viiakse läbi pooleldi struktureeritud üksik- ja grupiintervjuud erinevate osapooltega – koolijuhid, haridustehnoloogid/IT tugiisikud, õpetajad ja erinevad õpilaste grupid. 

Juhtumiuuringu intervjuud käsitlevad järgmisi teemasid;

• E-õpe koolide arengustrateegiates;

• E-õppe rakendamise praktikad – erinevad vormid ja sihtgrupid;
• E-õppele omistatavad tähendused erinevate gruppide poolt;
• Haridustehnoloogiline infrastruktuur ja tugisüsteemid (sh võrguvõimalused, õpihaldussüsteemid, nende funktsionaalsus, administreerimissüsteemid);
• Ligipääs e-õppele (arvutid õpilase kohta koolis, kodus ja mujal, õpetajaskonna varustatus IKT vahenditega);

• E-õppe integratsioon õppetegevusse, pedagoogilised mustrid (millised õppetegevused on paremini e-õppega sobitatavad, kas koolis valitseb tsentraliseeritud lähenemine e-pedagoogikale);

• E-õppega seotud inimeste professionaalne areng (koolitus, koostöövõrgustikud, õpi- ja praktikakogukonnad), Kas e-õpe on aidanud kaasa koostöö tõhustamisele erinevate osapoolte vahel?; 
• E-õppe materjalide koostamine ( Kas materjale koostatakse kollaboratiivselt? Millised on väljakujunenud koostöömehhanismid? Intellektuaalse omandi küsimuse lahendamine);

• Õpilased ja turud (e-õppe moodulite, programmide arv, missugused on peamised sihtgrupid, nende erinevad reageeringud e-õppele, rahvusvahelised kursused jms);

• Kuidas e-õppe mõju koolis hinnatakse (kas hoiab kulusid kokku, kas õpiobjektide loomist toetatakse, juurdepääsu strateegia online ajakirjadele ja raamatutele);
• E-õppega kaasnevad organisatsioonilised muutused, tulevikuarengud ja barjäärid;
• E-õppe majanduslikud aspektid ja rahastamise küsimus.

Juhtumiuuringu metoodika täpsustamine ning intervjuujuhendite väljatöötamine jõuab lõpule märtsiks 2007.
5. Kokkuvõte e-VÕTI uuringute tulemustest 2006. aastal

Tehtud tegevused ja põhitulemused 
e-VÕTI uuringute bloki raames 2006. aastal läbiviidud tegevused olid suunatud 3 uuringu ettevalmistamisele. Läbiviidud tegevused jagunevad järgmiselt:
I Sisulised tegevused:
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II Organisatoorsed tegevused :
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